
16. červen 2010 vešel nezapomenutelně do historie našeho města ná-
vštěvou prezidentského páru. V historii města je to druhý prezident, 
který naše město navštívil. V roce 1929 to byl Tomáš Garrigue Masaryk.

Návštěva pana prezidenta Václava Klause 
s chotí v našem městě 16. června 2010
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Němčice nad Hanou číslo 3 říjen 2010 cena 10 Kč
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Koupil si u krámu vodové barvy.
Natíral nahnědo motýlům larvy,
rumělkou střapce jeřabin.
Karmínem nešetřil u psího vína,
šedou měl na louku okolo mlýna,
rezivou vylil do travin.

Potom vzal žlutou a natíral cokoli.
Fešácké modříny, urostlé topoly
a rákosiny u bažin.
Modrou měl na nebe, ale pak raději
všechnu ji vypatlal na švestky v aleji,
něco dal střapcům vín.

Jen jasně zelenou nikde už nechtěli.
Nevadí, nevadí, stejně ji neměli.
Ptejte se z jara. U vrbin.
I bez ní na Hané kol sebe najdeš tu
všech barev nádherných širokou paletu
rok co rok na podzim. 

Z mlhavých cárů nad krajem,
v šatičkách par a perel rosy,
v níž slunce tváře umylo si,

procitl nový den.

Pozdravil Hanou jeho svit.
Pozlatil věž a střechy domů.

Ve hroudách pooraných honů
pavouček dotkal nit.

Lesklými vlákny spoután sad.
Užasl háj a ptáci oněměli,

Když celý kraj si jako o neděli
oblékl žlutý šat.

Nezavírej, pampeliško,
svoje žlutá očka,
nebylo tu babí léto,
podzim na ně počká.

I když přijdou deště, mrazy,
zase zmizí v dáli.
Vždyť pavoučci babí léto
dosud nedotkali.

Teprve až bílá vlákna
zatřpytí se v kraji,
naposled vám, slunečné dny,
s námi zamávají.

verše:Antonín Ošťádal, 
ilustrace:Stanislava Podmolíková

Podzim malířem

Podzim

Babí léto
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Z činnosti města

Návštěva prezidenta republiky po 81 letech

Dostavba kanalizace a čistírny odpadních vod

 Našemu městu se dosta-
lo té cti, že po dlouhých 81 letech  
mohlo přivítat  hlavu státu s chotí,  
pana prezidenta Václava Klause a 
první dámu paní Lívii Klausovou.
 Poslední prezident, kte-
rý navštívil naše město byl T.G. 
Masaryk a bylo to přesně 28. 8. 
1929.
 Prezidentský pár při-
jel do Němčic nad Hanou 16. 6. 
2010. Jeho návštěva trvala více jak 
hodinu. Přísný scénář Protokolu 
nebyl dodržen. Ale bez jakýchko-
liv protestů.
 Vzácnou návštěvu  v do-
provodu hejtmana Olomouckého 
kraje Ing. Martina Tesaříka  s cho-
tí přivítala starostka města  paní 
Ivana Dvořáková s manželem. 
Pan prezident s chotí Lívií se z 
pódia umístěného na  Komenské-
ho náměstí  velmi srdečně přivítal 
se stovkami občanů z Němčic i 
širokého okolí, kteří zcela zaplnili 
náměstí. Pan prezident i jeho choť 
pak odpovídali na dotazy občanů.     
 V průběhu tohoto vy-
stoupení předali představitelé 
města panu prezidentovi u pří-
ležitosti jeho brzkých narozenin  
krásný dort se znakem Němčic, 
kytici  a padl i sladký polibek  
/Komu se podaří políbit prezi-
denta, že?/ Celé setkání modero-
val ředitel ZUŠ Ladislav Gazdag, 
slavnostní atmosféru podtrhla  

němčická dechovka, vystoupení  
mažoretek a naši Hanáci z Pant-
léku, na hladký a bezpečný prů-
běh shromáždění dohlíželi míst-
ní hasiči. 
  Dalších dvacet minut 
pan prezident rozdával auto-
gramy a i paní Lívia neformálně 
diskutovala s občany. Především 
dámy velmi rády vzpomínají: „Je 
to velmi příjemná, vstřícná žena“. 
 Posledních prodlouže-
ných dvacet minut se prezident-
ský pár s doprovodem setkal se 
zastupiteli města v restauraci  
„U slona“. Setkání to bylo krátké, 
ale příjemné. Došlo i na dotazy a 
předání dárků. Pro vzpomínku 
na návštěvu města byla prezi-
dentu věnována miniatura ha-
náckého pantléku jako symbolu 
kulturních tradic němčického 
regionu. Tu nejvíce ocenila paní 
Lívia. Další drobné dárky tvo-
řily slivovice z místních palíren 
na ochutnání, mléko z místního 
ZOD, krásná keramika z našeho 
regionu a samozřejmě také pa-
mětní list, dokumentující tuto 
pro město historickou událost. 
 Ještě foto před restaura-
cí a kolona  vozidel s prezident-
ským párem zamířila do vedlejší 
obce Mořice.
 Děkuji všem, kteří přišli 
a cítili tu atmosféru. Můžeme mít 
různé politické názory, nemusíme 

se všemi kroky kteréhokoliv politika souhlasit, ale musí 
fungovat i pocit úcty a hrdosti. A ten byl při návštěvě pana 
prezidenta na němčickém náměstí znát. 
 Co my víme, možná budeme čekat dalších 80 let...

Ivana Dvořáková, starostka

 Vše je jinak, než jsem psala v minulém čísle LUPY. Pro-
stě život je takový.  
 V rámci II. kola posuzování žádostí na Ministerstvu 
zemědělství ČR byla naše žádost vybrána k realizaci dokončení 
odkanalizování města a výstavbě ČOV. 
 Nyní jsme  ve fázi dokončení projektové dokumentace 
pro stavební povolení. Do poloviny listopadu musí město doložit 
vše potřebné pro přiznání dotace z Ministerstva zemědělství ČR 
a obdrží podmínky čerpání této dotace.

 Dle platných pravidel MZe  ČR pro poskytování dotací 
víme, že stavby nad 20 mil. Kč jsou realizovány v režimu 45 % 
dotace, 45 %  bezúročná desetiletá  půjčka, 10 %  dotace Olo-
mouckého kraje nebo vlastní prostředky města.
 Stavbu je nutno v souladu s podmínkami EU zahájit ješ-
tě v letošním roce. Takže letos kopneme...
 Předpokládané náklady jsou 57 milionů Kč.

Ivana Dvořáková, starostka
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Hasiči v Němčicích nad Hanou dostali novou hasičskou techniku

 V sobotu 25. září 2010 od 14,00 
hod. se uskutečnilo  v Němčicích nad Ha-
nou  slavnostní  předání nového hasičské-
ho vozidla CAS 20  do rukou Sboru dob-
rovolných hasičů.
 Celou akci zahájil  velitel jednot-
ky JPO II. Němčic nad Hanou pan Vladi-
mír Kyselák. 
 Němčické náměstí kromě nové 
CAS 20  zaplnila i   vozidla  hasičských  
sborů Kojetína, Brodku u Prostějova, Ne-
zamyslic, Kostelce na Hané, Vrahovic, Tiš-
tína,  Koválovic-Osíčan  a  samozřejmě i  
sbory dobrovolných hasičů z Němčic nad 
Hanou a  širokého okolí. 
 Po úvodních skladbách Decho-
vého orchestru mladých při ZUŠ Němčice 
nad Hanou přivítal  velitel JPO II všechny 
přítomné, seřadil je do úhledného útvaru  
a svým osobitým způsobem zavelel  k od-
chodu  do kostela sv. Máří Magdalény, kde 
byla sloužena mše svatá za všechny hasiče. 
Mši sloužil generální vikář olomoucké ar-
cidiecéze, Mons. Josef  Nuzík  za asistence 
P. Mgr. Miroslava Hřiba, děkana Prostě-
jovského děkanátu,  P. Mgr. Tomáše Stro-
gana, němčického faráře a trvalého jáhe-
na,  Mgr. Bc. Stanislava Horáka. 
 Po mši svaté se průvod hasičů 
a hostů odebral na náměstí před budovu 
žudru, kde byla již připravena slavnostně 
nazdobená cisterna CAS 20. 
 Velitel hasičů pan Kyselák mi 
předal po krátkém úvodu slovo. Přivítala 
jsem milé hosty. Senátorku paní Boženu 
Sekaninovou,  plukovníka  ing. Petra Oš-
lejška z HZS Olomouckého kraje,  ing. 
Miloslava Vlčka a náměstka starosty Kraj-
ského sdružení hasičů pana Jana Brabce. 
 Ve svém vystoupení jsem mimo 

jiné uvedla, že cisterna, která stála 5,7 mil. 
Kč, byla zakoupena  za  dotační podpory 
Ministerstva vnitra a Olomouckého kra-
je, zbývajících  3,5 mil Kč zaplatilo město 
Němčice nad Hanou z vlastních zdrojů.
 Cisternu vyrobila na zakázku fir-
ma Strojírna Potůček Slatiňany, s. r. o. 
 Němčickým se podařilo ji zís-
kat až na druhý pokus, neboť ten první s 
firmou ZIEGLER nevyšel. Vše špatné je 
k něčemu dobré. CASka je postavena na 
českém podvozku TATRY,  a to je dobře. 
 Poděkovala jsem všem hasičům 
za jejich práci nejen v oblasti požární 
ochrany, ale také za součinnost při zajiš-
ťování kulturně společenských akcí ve 
městě. Vyslovila jsem přesvědčení, že tato 
nová technika podstatně usnadní práci 
hasičů při zásazích a současně jim popřála  
šťastné návraty z těchto výjezdů ke svým 

rodinám.
 Poděkovala jsem také přítom-
ným členům národopisného souboru 
Pantlék a Dechovému orchestru mladých 
za účinkování na této akci. 
 Poté  Mons. Josef Nuzík, generál-
ní vikář olomoucké arcidiecéze,  posvětil 
novou hasičskou cisternu  a průvod hasi-
čů, techniky i občanů se vydal k hasičské 
zbrojnici.
 I zde byl důvod k oslavě, neboť 
letos byla provedena I. etapa  rekonstruk-
ce hasičské zbrojnice, a to sanace vlhké-
ho zdiva. Stavbu prováděla firma PRINS 
Přerov, opravy stály 2,2 mil. Kč a byly 
plně hrazeny z prostředků města. Spolu s 
těmito pracemi v současné době probíhá  
i úprava dvou šaten pro JPO. Práce prová-
dějí hasiči vlastními silami. 
 Velitel jednotky hasičů poděko-
val nejen mě, ale i celému zastupitelstvu 
za zakoupení vozidla, připomněl, že díky 
dotacím z Olomouckého kraje a prostřed-
kům vyčleněným z rozpočtu města se vy-
bavení hasičů stále  modernizuje a dopl-
ňuje. 
 Po slavnostním přestřižení pásky 
byli všichni přítomní pozváni k malému   
občerstvení, při kterém mohli zhlédnout  
divadelní vystoupení  spolku Větřák z Pi-
vína a pak posedět se svými známými a 
přáteli u společného stolu.
 Počasí vyšlo, všichni se dobře ba-
vili, bylo to krásné sobotní odpoledne.

Ivana Dvořáková, starostka
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V Němčicích nad Hanou jsme slavnostně odhalili sochu...

 První říjnová sobota byla v 
Němčicích nad Hanou zasvěcena umění. 
Pokračováním  celkové rekonstrukce Pa-
lackého a Komenského náměstí byl dne 
2. října oficiálně předáván projekt  „Při-
tažlivé náměstí – centrum společenského 
života“,  v rámci kterého byla na náměstí 
vybudována  venkovní galerie, sochy -  sv. 

Juda Tadeáš a Mariánský sloup byly opat-
řeny stylovými zábranami proti poškoze-
ní, obě náměstí ozdobila výsadba dřevin a 
zeleně v nových kontejnerech z barevné-
ho betonu. Dovršením celkového projek-
tu však zcela  nepochybně je vybudování 
vodního díla, kašny se sochou, která se tak  
nyní stává výraznou dominantou Palacké-
ho náměstí.
 Zmíněný projekt byl realizován 

díky dotaci z programu LEADER získané 
prostřednictvím Místní akční skupiny Na 
cestě k prosperitě v rámci projektu „Abe 
se nám dobře žilo, abe nám spolem dob-
ře belo“.  Celkové náklady projektu činily 
2,5 mil. korun, z toho Státní zemědělský 
intervenční fond dotoval investici částkou 
cca 1,1 mil Kč, město Němčice nad Hanou 

pak dofinancovalo z 
vlastních prostředků 
1,4 mil Kč. 
 Venkovní ga-
lerie bude sloužit k 
propagaci kulturních 
akcí města  Němčice 
nad Hanou i celého 
regionu a rovněž také 
k prezentaci činnosti 
příspěvkových organi-
zací města. 
 Myšlenku vy-
budovat  kašnu ztvár-
nil ve svém projektu 
náměstí architekt ing. 
Petr Malý společně s 
architektem ing. Janem 
Přikrylem, pak tito dva 

pánové vtiskli reálnou podobu tomuto 
originálnímu  vodnímu dílu. Dominantu 
zasazenou do středu  kašny tvoří umělecké 
dílo, pískovcová socha malého chlapce ob-
jímajícího strom. Autorem sochy je akade-
mický sochař Radim Hanke ze Zlína. 
 Slavnostní akt zahájila starostka 
měst paní  Ivana Dvořáková a místosta-
rosta ing. Jan Vrána, kteří přivítali všechny 
přítomné občany, hosty, zástupce organi-

zací a firem spolupracujících na projektu 
a také významné osobnosti politického a 
kulturního života Olomouckého kraje. 
 Během večera  vystoupil dětský 
pěvecký soubor ZUŠ v Němčicích nad 
Hanou, o hudební produkci se postarala 
kapela Vulcanica z Olomouce, která před-
vedla skladby v artrockovém stylu z re-
pertoáru Mariana Vargy. Slavnostní večer 
vyvrcholil závěrečným ohňostrojem v po-
dání ing. Radka Borovičky za doprovodu 
magicky podmanivé hudby na Bachovo 
téma.  
 Jaká byla v Němčicích onoho 
večera se symbolickým datem 2.10.2010  
atmosféra  dokresluje vyjádření jedné z 
návštěvnic, která ve svém emailu zaslaném 
paní starostce mimo jiné sděluje:
 „..za sebe i za své přátele  mohu 
říci, že něco tak krásného, romantického a 
zároveň obsažného jsem již dlouho nepro-
žila.  Večer se velmi povedl, úžasná atmo-
sféra náměstí s novou kašnou umocněna 
ohňostrojem  a nebem putujícími lampio-
ny  nás naprosto ohromila. Výběr muziky 
byl vynikající, jak děti, tak rocková smršť, 
vytvořily dokonalou harmonii celého slav-
nostního večera. Víte, byla jsem v Němči-
cích poprvé a zalíbilo se mi tam. Pěkné 
město, kde se ráda budu vracet. Udělali 
jste kus práce. Přeji vám i všem lidem ve 
městě hodně štěstí  a mnoho tak krásných 
projektů…“  

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ 
Němčice nad Hanou
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Rekonstrukce v Němčicích 
probíhají dál...

Cyklostezka Němčice nad Hanou – 
Vrchoslavice – Mořice

Víceúčelová hala – centrum 
sportovně-kulturního vyžití

SLOVO STAROSTKY

Okružní ulice
 byl dobudován vodovod v celkové hodnotě 881 tis. Kč. 
Díky Olomouckému kraji, který poskytl dotaci ve výši 400 tis. Kč, 
dofinancovalo město tuto akci  částkou  481 tis. Kč. 
 Oprava kanalizace včetně  výměny veřejného osvětlení 
na ulici Okružní byla v plné výši financována z prostředků města, 
a to ve výši 3,6 mil. Kč. 
 Práce prováděla firma V.H.P. Ivanovice na Hané a Velin-
vestik Němčice nad Hanou. 

Ulice Sokolská a ČSLA
 v  ulici Sokolská jsou již položeny chodníky, dlažba 
vjezdů, podélné stání. Na ulici ČSLA probíhají práce na dláždění 
chodníků a parkovacích ploch. Živičný povrch vozovek je polo-
žen v obou ulicích. Oprava komunikace probíhá za spolufinan-
cování ŘSD, chodníky a parkovací místa budou činit náklad cca 
1,8 mil. Kč. Město zde vycházelo vstříc oprávněným požadavkům 
občanů. 

Chvátalova ulice
 stavbu provádí firma STRABAG, a.s. Brno.  Stavba byla 
zahájena, probíhají výkopové práce.  Předpokládaná cena díla  
2,9 mil. Kč, hrazeno bude z rozpočtu města.

 Stavba byla zahájena  v srpnu letošního roku. Stavbu 
provádí firma Strabag, a.s. Brno. Celková hodnota díla je 12,7 
mil. Kč. Dotace  od Státního fondu dopravní infrastruktury činí 
9,45. Zbývající částku   hradí město Němčice nad  Hanou ze svého 
rozpočtu. Když píši tyto řádky, již vím, že koncem tohoto týdne 
bude položena živice. Mosty mají svou konstrukci. Cyklostezka 
se rýsuje dobře. Je to krásné prostředí v přírodě.  Povodí Moravy 
zde z bezpečnostních důvodů pokácelo množství přestárlých to-
polů a okolní vegetace se z toho musí vzpamatovat. Ale věřím, že  
pro cyklisty jde o unikátní úsek projížďky naším regionem.

 V prvním kole byla tato stavba doporučena Regionální 
radou Střední Morava k realizaci. V současné době pracujeme na 
dokončení projektu. Hala je nezbytnou  součástí funkčnosti naší 
ZŠ, prostředkem k realizaci činností DDM ORION a možností k 
rozšíření nabídky sportovního vyžití občanů města a celého regi-
onu. 

Vážení spoluobčané,  
 končí volební období, je čas k hodnocení. Myslím si, že 
průběžné informace o dění v našem městě jste získávali jak na 
stránkách LUPY, tak na stránkách regionální CESTY. Proto ne-
budu vyjmenovávat, co vše se podařilo. 
 Na radnici pracuji od roku 2001. Faktem je, že jsem ve 
své funkci  procházela nelehkou dobou,  kdy se velmi těžce rea-
lizovalo oddlužení města, nastartování  zdravé ekonomiky, poté 
následovalo sice náročné, ale velice tvůrčí období dalšího budo-
vání v posledních 5-ti letech. Udělalo se opravdu hodně práce. 
Kdo chce, ten vidí. 

A co považuji za důležité kroky v tomto končícím volebním 
období?
•	Oddlužení a nastartování zdravé ekonomiky města
•	Vypracování koncepce rozvoje města včetně plánu investic
•	Využití možností čerpání dotací z národních i evropských fondů
•	Odkup pozemků od společnosti EASTERN SUGAR, a.s.  
   pro rozvoj města
•	Zvýšení hodnoty majetku města téměř o 100 mil. Kč
•	Realizování investic a  oprav  majetku za  cca 138,1 mil. Kč
•	Dobře fungující zastupitelstvo, soudržnost vedení města,  
   kvalifikovaný personál MěÚ
•	Kvalitní externí spolupracovníci /projektanti, architekti,  
   projektoví manažeři/
•	Výběr kvalitních dodavatelů stavebních prací pro investiční akce
•	Podpora rozvoje a činnosti příspěvkových organizací /ZŠ, MŠ, 
   ZUŠ, DDM a také kulturní činnosti/

•	Podpora neziskových organizací včetně římskokatolické farnosti
•	Úprava a rozšíření zeleně, výsadba nových stromů a keřů

 Chci na tomto místě poděkovat především Vám, obča-
nům tohoto města, od kterých se mi dostalo důvěry funkci  sta-
rostky v tomto volebním období vykonávat. 
 Poděkovat za trpělivost, s jakou jste přijímali nepoho-
du při realizaci staveb, především při rekonstrukci komunikací a 
chodníků. Tady nás ještě nemálo práce čeká. Ano, našli se i tací, 
kteří to nezvládali, ale to patří k životu. Dnes je udělaná spousta 
práce a na to špatné jsme již snad zapomněli. 
 Děkuji všem členům zastupitelstva, výborů a komisí  za 
jejich práci, bez níž by těchto výsledků nebylo možno dosáhnout. 
Jsem vděčná i za spolupráci externích odborníků. Díky nim jsme 
předkládali kvalitní projektové dokumentace,  uspěli jsme v žá-
dostech o dotace,  a připravili tak novému  zastupitelstvu dobré 
podmínky pro jeho práci v dalším volebním období. 
 Velký dík patří všem zaměstnancům městského úřadu 
za jejich práci.  
 Vážení občané. Přeji Vám šťastnou ruku při výběru lidí, 
kteří  budou mezi 15-ti zvolenými do nového zastupitelstva. Věř-
te, že je důležité se nad tím zamyslet.

 Přeji Vám  radostný život v našem městě. 

Ivana Dvořáková, Vaše starostka
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I červen byl u nás v mateřské škole rušný
 Jen co se  vrátily děti začátkem června za školy v přírodě, 
o které jste si měli možnost přečíst  v předešlém vydání Němčice 
pod lupou, již jsme připravovali další akce.
 16. červen byl významný nejen pro naše město, ale pře-
devším pro naše předškoláky. Svátečně oblečeni a také svátečně 
naladěni přicházeli do mateřské školy již ráno. Po svačině se vy-
pravil celý zástup dětí třídy Modrásků a Žluťásků, protože před-
školní děti byly v obou třídách, směrem na náměstí do obřadní 
síně v našem městě. Tam, kde někteří jejich rodiče měli svatbu, 
kde je Sbor pro občanské záležitosti se zastupiteli města vítali jako 
nově narozené občánky, teď ony samy o šest let starší přišly, aby 
byly „ pasovány „ šerpováním coby nastupující školáci v novém 
školním roce. V tomto roce děti vítala a šerpovala  starostka měs-
ta  Ivana Dvořáková spolu s místostarostou  Ing. Janem Vránou 
a tajemnicí  Ing. Marií Plchotovou. Děti dostaly na památku na 
tento den pohádkové knížky s věnováním a malou sladkost. Paní 
ředitelce a učitelkám za jejich práci poděkovali všichni tři před-
stavitelé města.

 Tímto ale dětem jejich den a oslava nekončily. Na ná-
městí proběhlo velké fotografování a právě na té tribuně, na které 
odpoledne vystoupil při své návštěvě pan prezident Václav Klaus 
s chotí. Po té se děti vydaly průvodem směrem k naší základ-
ní škole, kde je hned u vstupu vítala paní učitelka Mgr. Milada 
Krejčová s uvítacím výborem žáků ZŠ. Děti si v jejich doprovodu 
prohlédly  část školní budovy, zaujala je zvlášť ta s bufetem. Po-
dívaly se také do jedné ze tříd a také do ředitelny, kde je přivítala 
ředitelka školy Mgr. Hana Matušková. Prošly také chodbami do 
míst, kde se chodí školáci stravovat – do jídelny. Tam už na ně 
čekal připravený přípitek šampaňského na uvítanou. Prohlídka 
školy byla pro děti zážitkem a žádné z nich nemělo z této budovy 
obavu, že se jim tu nebude líbit.
 Další akcí a zážitkem byl pro děti také letos trošku del-
ší školní výlet. Tentokrát se děti vypravily se svými učitelkami a 
správními zaměstnanci do ZOO v Brně. Mladší děti si ušly kratší 
trasu, starší se podívaly dál. Po prohlídce v ZOO měly připravený 
zážitek. Ze zoologické zahrady se totiž vypravili všichni na spo-
lečný oběd, a to  tramvají. Pro některé to byla opravdu premié-

ra. Tramvaj děti převezla směrem k Brněnské přehradě a tamější 
restaurace nabídla dětem polední občerstvení  a stravu. Tímto 
zážitkům ještě nebyl konec. Po společném obědě čekala na děti 
další cesta, ne po souši, ale po vodě. Loď na Brněnské přehradě v 
přístavišti děti přivítala na jejich společné plavbě po velké vodě. 
Dojmů a zážitků bylo určitě dost. Že na výletě děti uvidí zvířa-
ta, to je věc, kterou už znají, ale plavba na lodi musela být pro 
některé první zkušeností, jak to na vodě vypadá. Všechny děti 
se autobusem odpoledne vrátily v pořádku ke svým rodičům a 
určitě bylo co vyprávět.
 Naše škola se také již pátým rokem zapojila do Olym-
piády mateřských škol mikroegionu Němčicko v Doloplazích. 
Družstva našich dětí si již přivezla nějaká ocenění – dvě druhá 
místa a jedno první. V letošním roce se zúčastnila dvě družstva. 
Jedno Modrásků a jedno Žluťásků. Přivezli si diplomy a medaile 
za účast.
 V závěru měsíce děti z mateřské školy vystoupily se 
svým programem na svátku hudby v Němčicích nad Hanou. Ně-
které děti také nacvičovaly a pak vystoupily ve večerním progra-
mu, který v rámci oslav Svátku hudby připravil Dechový orchestr 
mladých našeho města spolu s Hradišťanem Jiřího  Pavlici. My-
slím, že tohle vystoupení mělo svůj náboj a emoce, byl zážitkem 
nejen pro dospělé, ale také pro děti.

Eva Křížová, učitelka mateřské školy

Ze života MŠ
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Mateřská škola v novém školním roce

 Od 1.září 2010 je Mateřská škola 
v Němčicích nad Hanou čtyřtřídní s kapa-
citou pro 100 dětí. Děti jsou tedy rozděleny 
do čtyř tříd. S rozšířením počtu dětí a tříd se 
rozšířilo i personální obsazení. V první třídě 
„Broučci“ mají děti ve věku do 4 let paní uči-
telky Evu Křížovou a Martinu Luběnovou.  
O čistotu a pořádek se jim stará paní Lenka Ve-
čeřová.

 Děti  od  4 do 6 let jsou ve druhé tří-
dě „Žluťásci“ a mají stejné paní učitelky jako 
v loňském roce. Paní ředitelku Milušku Gruli-
chovou a paní učitelku Jitku Oulehlovou. Uklí-
zečkou je paní Lada Vránová, která je zároveň i 
vedoucí školní jídelny při MŠ. 
 Třetí třída „Modrásci“ má vedle loň-
ské paní učitelky Ireny Smékalové i novou paní 
učitelku Šárku Antelovou a uklízečku paní 
Dagmar Jedličkovou, která je zároveň i prad-
lenou školy. Třídu navštěvují děti ve věku od 4 
do 7 let. 

 Po skončení provozu uklízí paní Jana Vlachová. Vzhle-
dem k počtu dětí byla personálně posílena i školní stravovna. Kro-
mě kuchařky paní Zdeny Štěpánkové zde pracuje i paní Ludmila 
Přibylová, která současně vydává stravu ve třídě „Broučků“.
Ze stovky dětí umístěných v mateřské škole je 50 do čtyř let. Z dru-
hé padesátky jich 24 půjde k zápisu do první třídy. 
 Rozdělíme- li je podle bydliště, pak celé tři třídy, to je 75 

dětí, by tvořily děti z Němčic nad Hanou a zbývajících 25  dětí je z 
okolních obcí: Hruška, Tvorovice. Mořice, Doloplazy, Vitčice, Pav-
lovice u Kojetína, Měrovice, Uhřice, Vrchoslavice a Kojetín.
 Vedle pravidelné výchovně vzdělávací činnosti vycházejí-
cí ze Školního vzdělávacího programu plánuje mateřská škola řadu 
nejrůznějších aktivit.
 Od září do konce listopadu jezdí děti, které rodiče přihlá-

 Ve čtvrté třídě s názvem „Bělásci“ děti do 4 let  učí  paní učitelka 
Denisa Šareková a nová paní učitelka Marie Koldasová. Školnicí je paní Re-
nata Novotná.

Martina Luběnová (vlevo)

Marie Koldasová (vpravo) Šárka Antelová (vpravo)
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85. výročí naší základní školy

sili na plavecký výcvik do Plavecké školy ve 
Vyškově. 
 Každý měsíc pro děti připravuje-
me divadelní představení. Buď návštěvou 
v místním kině Oko, nebo ve vlastní režii 
přímo v mateřské škole.
 Od počátku září pokračuje ve své 
činnosti v mateřské škole logopedická po-
radna. Každé pondělí od 13 do 17 hodin 
pracuje s dětmi Mgr. Alena Řezáčová.
 Netrpělivě  již čekáme na otevře-
ní městské knihovny v nově zrekonstru-
ovaných prostorách.  Chceme navázat na 
mnohaletou spolupráci s paní knihovnicí  
Luďkou Kouřilovou při pořádání besed pro 
naše děti. 
 Ve spolupráci s rodiči se po loň-
ském úspěchu chystáme uspořádat druhý 
ročník „Drakiády“. Už se těšíme na příznivé 
počasí.
 Novinkou bude v letošním roce 
pro všechny oslava Mikuláše. V tento den 
najdete v celé mateřské škole jenom samé 
čertíky a andílky. A možná přijde i Mikuláš...

 Předvánoční dílničky, které se již 
staly krásnou tradicí, proběhnou v advent-
ním období před vánočními besídkami.
 Besídky plánujeme spíše ve stylu 
přátelského posezení rodičů, dětí a učitelek 
v prostředí, kde děti tráví velkou část svého 
roku, to je v jejich krásně vánočně nazdobe-
ných třídách.
 Začátek kalendářního roku již 
předznamenává ten nový školní. Poslední 
pátek v lednu proběhne zápis do první třídy 
ZŠ. Budoucí školáčci si školu, která na ně 
čeká,  společně prohlédnou a navštíví své 
kamarády, kteří již do první třídy chodí.
 V měsíci únoru přivítá zase ma-
teřská škola své nové školáčky. Zápis pro 
školní rok 2011/2012 se uskuteční v pátek 
11.února 2011 v budově mateřské školy od 
8,00 do 15,00 hodin.
 Vedle vážného zápisu proběhne v 
únoru i nevážný tradiční a veselý maškarní 
karneval.
 Před jarními svátky pozveme ro-
diče s dětmi na velikonoční dílničku.

Na radost, dojetí, ale také spoustu práce je 
pro děti i učitelky bohatá stěžejní květnová 
akce. Na Den matek se děti celé mateřské 
školy pečlivě připravují  už od zimy. Na spo-
lečném vystoupení v sále kina Oko ve čtvr-
tek 12. května 2011 jistě, stejně jako loni, 
potěší všechny maminky i babičky.
 Než skončí školní rok, čeká nás 
ještě týdenní ozdravný pobyt ve škole v pří-
rodě, školní výlet a Olympiáda mateřských 
škol Mikroregionu Němčicko v Dolopla-
zích.  Při slavnostním šerpování v obřadní 
síni městského úřadu  se rozloučíme s dět-
mi, které po prázdninách nastoupí do první 
třídy ZŠ.
 Co si přát? Dětem přeji, aby byly 
v naší mateřince rády, rodičům, aby se jim 
náplň  práce  školy líbila a nám zaměstnan-
cům školy spokojené děti  i rodiče.

Miluška Grulichová,
ředitelka MŠ

 Každé výročí je pro člověka pří-
ležitostí ke krátkému zastavení, ohlédnutí 
se zpět a také zhodnocení uplynulé doby. 
V současném uspěchaném a přetechnizo-
vaném  světě bychom se však měli umět 
zastavit a připomenout si děje minulé. K 
takovým patří i 85.výročí  postavení budo-
vy naší  Základní školy v Němčicích nad 
Hanou. Proto bychom chtěli  těm dříve 
narozeným připomenout  a ty nejmladší se-

známit s některými fakty a  událostmi, které 
pomalu upadají v zapomnění. 
    První zpráva o němčické škole je 
doložena z roku 1774. Měla jednu učírnu 
a navštěvovalo ji asi 15 až 20 žáků. V roce 
1827 bylo potřeba školu rozšířit na dvojtříd-
ní. Ale počet žáků neustále narůstal, a tak v 
roce 1831 nechal kníže Metternich na svůj 
náklad vystavět novou školu na místě dneš-
ní restaurace Zátiší. V roce 1876 začal psát 

nadučitel Jan Sedláček 
školní kroniku, ze které 
se dovídáme, že v roce 
1886 školu navštěvova-
lo asi 200 dětí. Pro další 
rozvoj školství měl v obci 
význam rok 1895, kdy 
bylo rozhodnuto o stav-
bě nové školy na místě 
dnešní ZUŠ. V roce 1896 
byl položen základní ká-
men  a vyučovat se začalo 
hned za rok.
 V kronice města se píše: 
Budiž věčná chvála všem 
představitelům města, že  

se v roce 1924 rozhodli postavit v našem 
městě novou školní budovu, v níž je zá-
kladní škola umístěna dodnes. S kopáním 
základů se začalo 20.února 1925 a 8.břez-
na se konala školní slavnost s položením 
základního kamene, který je  umístěn pod 
okny naší družiny. Díky příznivému poča-
sí a velkému pracovnímu nasazení mohla 
být škola za 7 měsíců otevřena. Slavnostní 
otevření  se uskutečnilo před 85 lety 28.září 
1925. První vyučování se uskutečnilo 19.říj-
na. 
  S přístavbou  školy se začalo v roce 
1977. Samotná výstavba byla prováděna 
svépomocí občanů a v důsledku nedostatku 
materiálu se protáhla na sedm let. V nové 
části školní budovy se začalo vyučovat v 
září 1983. Od těch dob prošla budova řadou 
oprav a změn. Myslíme si, že se na škole za 
ta léta odvedlo hodně práce, a proto si važ-
me toho, jak se tato škola posouvá nahoru.  
Dnes máme pěknou moderní školu a věří-
me, že do ní naše děti chodí rády.

Petra Burdová, 9. ročník 
čerpáno z Almanachu ZŠ

Ze života ZŠ
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Velký úspěch 
fotbalistů

Zdravé zuby v ZŠ 
Němčice nad Hanou

 V pátek 17. září se chlapci 8.a 
9. ročníku zúčastnili fotbalového turna-
je O pohár místostarostů mikroregionu 
Střední Haná, který se konal na školním 
hřišti ZŠ Svatopluka Čecha v Kojetíně. 
Jejich soupeři byla družstva základních 
škol v Tovačově, Troubkách a dvou ko-
jetínských škol. Po vynikajícím kolek-
tivním výkonu se jim podařilo všechna 
utkání vyhrát a stát se tak vítězi turnaje. 
Věřím, že tento úspěch nebude posled-
ním v tomto školním roce a že nás čeká 
ještě spousta dalších vítězství. 

Mgr. Libor Mitana

 Cílem projektu Zdravé zuby na ZŠ v Němčicích nad Hanou je učit žáky 
aktivně rozvíjet občanské kompetence, mezi něž patří i zodpovědné chování z hle-
diska ochrany zdraví. Škola je v projektu zapojena několik let, ale teprve letos se 
podařilo žákovi druhé třídy  umístit v celostátní soutěži. Martin Kyselák získal 
poukázku na 1000.-Kč s možností výběru produktů ústní hygieny.
 Soutěž Zdravé zuby pokračuje i v roce 2010/2011. Podmínkou je však 
péče o zubní zdraví a následně návštěva zubního lékaře nejméně dvakrát ročně. 
Získat razítko od zubní lékařky mohou děti při návštěvě zubní ordinace spolu s 
rodiči.Podmínkou soutěže je odeslání vyplněného soutěžního kupónu s odpovědí 
na soutěžní otázku. Všem žákům ZŠ v Němčicích nad Hanou  i jejich rodičům 
držím pěsti i v letošní soutěži, kde budou bojovat o hlavní cenu, kterou je zájezd k 
moři. Všem přeji pevné zdraví! 

Mgr. Alena Řezáčová 
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Organizace školního roku 2010 / 2011 na ZŠ Němčice nad Hanou

Třídnictví

 Školní rok 2010 / 2011 byl na naší 
základní škole zahájen ve středu 1. září v 
řádném termínu. Novinkou letošního 
zahájení bylo přestěhování DDM Orion 
do budovy školy, tato změna se jeví jako 
pozitivní z důvodu toho, že žáci dostávají 

nabídky volnočasových aktivit okamžitě a 
mají možnost být s pracovníky domečku 
každý den v kontaktu. 
 První školní den proběhl jako již 
tradičně ve slavnostním duchu. Prvňáčky 
jsme přivítali ve dvou nově barevně vyma-

lovaných třídách, do kterých byl zakoupen 
také nový nábytek. 
 Přeji všem žákům a zaměstnan-
cům školy, aby letošní náročný školní rok 
byl plný úspěchů, pohody, vzájemného 
pochopení a respektu.

školní rok 1. 9. 2010 až středa 30. 6. 2011 učitelé od 27. 8. 2010
první pololetí končí čtvrtek 31. 1. 2011
hlavní prázdniny čtvrtek 1. 7. 2011 až úterý 31. 8. 2011
vedlejší prázdniny středa 27. 10. a pátek 29. 10. 2010 podzimní prázdniny

středa 22. 12. 2010 až pátek 2. 1. 2011 vánoční prázdniny
pátek 4. 2. 2011 pololetní prázdniny
14. 3. až 20. 3. 2011 jarní prázdniny
čtvrtek 21. 4. 2010 a pátek 22. 4. 2011 velikonoční prázdniny

ředitelské volno 27. 9., 22. 12. předpoklad 2 dny
přijímací zkoušky 2. – 15. 1. 2011 talentové

22. 4. – 7. 5. 2011 1. kolo 
Rozhoduje příslušná střední škola 2. kolo 

státní svátky 28.9., 28.10., 17.11., 1.1., 8.5., 5.7., 6.7.,
ostatní svátky ČR 1.1., 1.5., 24.-26.12.
zápis do 1. ročníku ZŠ 21. 1. 2011
organizace školy 1. st. 1.–5. ročník, 2.st. 6.-9. ročník 
vzdělávací program Školní vzdělávací program - Otevřená 

škola  
1.,2.,3.,4 a 6.,7.,8.,9. roč.

vzdělávací program Základní škola 16847/96-2 5. roč.
učební plán viz příloha

1. až 5.ročník
1. Jan Maštera, Mgr. Mt 1-5, SpP, N TU 1.A
2. Petra Matoušková, Mgr. Mo 1-5 TU 1.B
3. Anna Vlčová, Mgr. Vl 1-5, N TU 2.A
4. Renata Žižlavská, Mgr. Ži 1-5, A TU 2. B
5. Alena Řezáčová, Mgr. Ře 1-5, N, SpP TU 3.
6. Naděžda Tesaříková, Mgr. Te Č, D, A TU 4.
7. Milada Krejčová, Mgr. Kr Č,D TU 5.

6. až 9. ročník
1. Hana Matušková, Mgr. Mk 1-5, MV ŘŠ
2. Věra Mašterová, Mgr. Mš Př, ZZV ZŘ
3. Lenka Literová, Mgr. Li Č, HV TU 6.A
4. František Matoušek, Mgr. Ma D, N, A, R TU 6. B
5. Libor Mitana, Mgr. Mi M, Z TU 7.
6. Hana Vojancová, Mgr. Vj M, BV, RV TU 8.
7. Vlastimila Zahradová, Mgr. Za Př, Ch, A TU 9. A
8. Pavel Janura, Mgr. Ja Č,D TU 9. B
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netřídní učitelé
1. Stanislava Podmolíková, Mgr. Po Č, VV, A učitelka
2. Jiří Pozdíšek, Mgr. Pz Bi, TV učitel
3. Jana Benešová, Mgr. Be M, F učitelka
4. Václav Procházka, Mgr. Pr Bi učitel

5. Jana Benešová,Mgr. Be M,F učitelka

školní družina
1. Hana Svobodníková Sv vychovatelka ŠD vychovatelka
2. Václav Procházka, Mgr. Pr vychovatel ŠD vychovatel

asistentky
1. Lenka Chalánková Cha asistent pro sociál. znevýhod. žáky asistentka
2. Růžena Bandyová Ba asistent pro sociál. znevýhod. žáky asistentka

náboženství
1. Tomáš Strogan, Mgr. St římskokatolický kněz učitel

Počet hodin na 1. stupni 164
Základní 160
Dělení 4

Počet hodin na 2. stupni 203
Základní 183
Dělení 18
Nepovinné předměty 2

Celkem hodin:  1. – 9. roč. 367

Volitelné předměty

7 NJ - 2 h nebo Ppř - 1 h + KS - 1 h
8 AJ – 2 h nebo Ppř - 1 h + KS - 1 h

9 MM – 2 h nebo EK -  2h 
ZN – 2 h nebo In - 1 h + VD - 1 h

Tradiční akce a shromáždění školy

Činnost Termín, odpovídá
Slavnostní zahájení nového škol-
ního roku

St 1. 9. 10, všichni

Preventivní program - Školní 
časopis

celoročně, Te

Preventivní program – polední 
přestávky / TV, odpoč. plocha/

celoročně, Cha, Bg,

Projektový týden – Jeden svět 
pro všechny / projevy rasismu a 
xenofobie / - 2. st.

18. - 22. 10. 10, 
Ja + uč. 2. st.

Projektový týden – Čteme dětem 
a s dětmi / podpora rozvoje čte-
nářské gramotnosti / - 1. st. 

18. – 22. 10. 10, 
Vl + uč. 1. st.

Zápis dětí do 1. ročníku Pá 21. 1. 11, ZŘ,VP, 
učitelé 1. st.

Beseda s rodiči nastávajících 
prvňáčků

01/11, ZŘ,Mt, Mo, Ře

Lyžařský kurz 02/11, Pz
Projektové dny:  Den Země a 
Den EU  

04, 05 / 2011, všichni

Vánoční jarmark + Den otevře-
ných dveří  / 8,00-18,00 /

8. 12. 2010, Vl, Po, všichni 

Den dopravní výchovy 04 / 2011, Pz, Sv, Pr
Škola nanečisto – pro budoucí 
prvňáčky

2. pol. 2010/2011, MS 1. 
st. 

Školní akademie Pá 27. 5. 11, Te, Kr
Den dětí TU + DDM
Škola v přírodě Červen 2011, Vl
Návštěva předškoláků červen 11, Mš, Mt, Mo
Slavnostní předání vysvědčení 
žákům 9. roč.

29. 6. 11. Za, Ja
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Složení vedení školy Vyučovací hodiny, zvonění

Školská rada

Třídní schůzky:

Mgr. Hana Vojancová (VP), Mgr. Anna Vlčová (1.st.),  
Mgr. Pavel Janura (2.st.), Mgr. Jana Benešová, František Fidra 
(školník), Hedvika Zahradníková ( škol. jídelna ),  Jana Kanto-
rová ( hospodářka ) 

Mgr. Hana Matušková
ředitelka školy

zástupci školy:     Mgr. Hana Vojancová, Mgr. Libor Mitana
zástupci rodičů:  ing. Jana Oulehlová a Alice Štěpánková 
zástupci města:   Bronislav Mrkva, Pavla Paráková

13. 10. 2010
 8. 12. 2010 
 6.  4.  2011
18. 5.  2011

Začátek je v 16,00 hodin.
Výbor SRPŠ je den předem, pokud není dohodnuto jinak.

7,00 až 7,45 0. hodina (/ZdTV, LP, IŽ, doučování)
7,35 příchod do školy
7,45 příprava na 1. vyučovací hodinu
7,50 až 8,35 1. hodina
8,45 až 9,30 2. hodina
9,30 až 9,50 hlavní přestávka
9,45 příprava na 3. hodinu
9,50 až 10,35 3. hodina
10,45 až 11,30 4. hodina
11,40 až 12,25 5. hodina
12,35 až 13,20 6. hodina
13,25 až 14,10 7. hodina
14,20 až 15,05 8. hodina

Ze života ZUŠ

Ohlédnutí za XIII. svátkem hudby
 Ve dnech 23.- 27. června 2010 
proběhl v Němčicích nad Hanou XIII. svá-
tek hudby, který završil jubilejní 40. rok 
trvání ZUŠ Němčice nad Hanou. Navazu-
jíc na tradice minulých ročníků se na něm 
prezentovaly zejména soubory a orchestry 
školy. Zahájení festivalu patřilo již tradič-
ně programu Vzájemnosti, ve kterém se v 
kině Oko představili žáci tanečního oboru. 
Následující den proběhla vernisáž výstavy a 
divadelní představení žáků LDO O bílé ko-
čičí princezně.
 Již od středy probíhaly, součas-
ně s uvedeným programem, zkoušky dvou 
orchestrů, Youthband a Hradišťanband. 
Orchestry v mezinárodním obsazení byly 
stěžejními aktéry pátečního téměř čtyřho-
dinového galaprogramu, ve kterém dopro-
vodily taneční soubory školy, folklórní sou-
bor Chemloňáčik z Humenného, folklórní 
soubor Pantlék a taneční skupinu RUT. Zá-
věr programu patřil Jiřímu Pavlicovi s Hra-
dišťanem, Hradišťanbandu a pěveckému 
spolku ZUŠ, kteří společně předvedli část 
ze Suity Chvění Jiřího Pavlici. Téměř tisí-
covka diváků na němčickém náměstí žasla 
nad obrovskou energií, která z účinkujících 
vyzařovala a odnášela si z tohoto jedinečné-
ho představení sváteční pocity.

 V sobotním odpoledním progra-
mu Zpěvohraní proběhla přehlídka volno-
časových aktivit dětí a mládeže němčického 
regionu a finále pěvecké soutěže. Příjem-
ným zpestřením bylo vystoupení a autogra-
miáda finalistky československé Superstar 
Markéty Konvičkové. Večer pak patřil diva-
delnímu retropředstavení Dramouš, aneb 
Dobytí severního pólu po deseti letech. Již 
název napovídá, že si své role opět zahráli 
bývalí absolventi LDO pod vedením své bý-
valé režisérky. 
 Nokturno byl název večerního 
koncertu Dechového orchestru mladých 
ZUŠ Němčice nad Hanou, který si jako 
předkapelu pozval jazzband z partnerského 
srbského Kraljeva. Opět skvělá atmosféra, 
plné náměstí a překvapivě hodně mladých 
diváků. 
Na nedělním festivalu mládežnických de-
chových orchestrů se představily kromě 
domácího orchestrálního tělesa i hostují-
cí orchestry z Dolního Benešova, Rtyně v 
Podkrkonoší a srbského Kraljeva. Oku di-
váka lahodilo vystoupení nezamyslických a 
benešovských mažoretek. Nedělní festival 
dechových orchestrů, který famózním způ-
sobem moderoval Jiří Siostrzonek, byl ne 
tečkou, ale vyvrcholením celého  festivalu, 

který programově a dramaturgicky připra-
vil realizační tým němčické ZUŠ-ky v per-
fektní spolupráci s pracovníky Městského 
úřadu Němčice nad Hanou, místními hasiči 
a základní školou. 
 Na letošním festivalu účinkovalo 
celkem 42 souborů, z toho 3 ze zahraničí 
(Folklorný súbor Chemloňáčik Humen-
né - SK, Lidová hudba ZUŠ Lipany - SK, 
Jazzband Kraljevo – Srbsko). 
 Na pódiu se vystřídalo asi 600 
účinkujících od 5 do 70 let. Partnerem fes-
tivalu byl Olomoucký kraj – garantem ná-
městek hejtmana Olomouckého kraje Ing. 
Pavel Horák, dále Božena Sekaninová – se-
nátorka Parlamentu ČR a město Němčice 
nad Hanou.
 Největším zážitkem pro diváka 
byl určitě páteční galaprogram ZUŠ Něm-
čice nad Hanou – Daleká, šeroká s Jiřím 
Pavlicou a Hradišťanem.
Cílem festivalu byla prezentace uměleckých 
a volnočasových aktivit děti a mládeže regi-
onu, ale i vytváření prostoru pro prezentaci 
činnosti školy a rozvíjení kulturního života 
v regionu.
     

Ladislav Gazdag,
ředitel školy
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Svátek hudby ve fotografii:

Folklorní soubor Chemloňáčik předvádí palicový tanec

Jiří Pavlica

Markéta Konvičková se představila v programu Zpěvohraní

Společné vystoupení účastníků Festivalu dechových orchestrů

Taneční skupina RUT v pátečním galaprogramu

A to jsou naši nejmladší… 
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Prázdniny Dechového orchestru mladých

Letní hudební tábor aneb „Hrajeme i o prázdninách!“

 Dechový orchestr mladých místní ZUŠ nezahálel 
ani o prázdninách a vedle Svátku hudby – který byl letos 
v Němčicích mimořádně rozsáhlý – vyjel hned začátkem 
prázdnin do chorvatského Daruvaru. Zde se zúčastnil tří-
denního mezinárodního festivalu dechových orchestrů 
spolu s orchestry z Maďarska, Srbska a Chorvatska. Festi-
val byl pořádán místní Českou besedou, a byl jak pro po-
sluchače, tak i pro samotné aktivní účastníky příjemným 
vstupem do prázdninových dnů. 
 V polovině srpna se orchestr zúčastnil významné-
ho mezinárodního festivalu FEDO Zlín, který bývá tradič-
ně obsazen orchestry a folklorními soubory z celé Evropy. 
Je pro nás potěšením, že i v této společnosti se náš orchestr 
neztratil a jak při dopoledním průvodu, tak na večerním 
koncertu velmi dobře reprezentoval náš region.
 Prázdninové účinkování uzavřel průvodem a 
krátkým vystoupením na mikroregionální akci Němčicko 
se baví, kde dal sportovnímu klání borců z okolních vesnic 
slavnostnější ráz. 

 Letní hudební tábory mají při něm-
čické ZUŠ již nepochybně svoji tradici a do-
plňují tak širokou nabídku činností žáků naší  
školy. Ten letošní letní hudební tábor proběhl 
ve dnech 7.-14.srpna 2010 v prostředí Pra-
chovských skal v Sedmihorkách v penzionu 
Podháj. Zúčastnila se skvělá parta složená z 
28 dětí ze všech poboček ZUŠ Němčice nad 
Hanou  a čtyř učitelů. 
 V dopoledních hodinách se muzi-
círovalo a nacvičovala se  společná skladba 
na závěrečné vystoupení. Odpoledne se pak 

hrály společenské i sportovní hry a také se 
chodilo na túry. Navštívili jsme hrad Trosky, 
Hrubou skálu a hrad Valdštejn.
 Všichni účastníci byli velmi nadšeni tak, že 
se již nyní těší na příští tábor. Kam? To bude 
překvapení...

 Jana Veselá,učitelka ZUŠ
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 Hrdinové z bájí, pyšní se ctí, že 
svůj rod hájí ….
 Refrén písně ze seriálu české te-
levize Ať žijí rytíři navodil atmosféru pon-
dělního příjezdu malých budoucích rytířů 
na mysliveckou chatu ve Švábenicích. 12. 
července se sem totiž začali sjíždět účast-
níci křesťanského tábora, který pořádá 
němčická farnost ve spolupráci s DDM 
ORION. V krásném prostředí se sešlo cel-
kem 33 účastníků (23 dětí, 4 dospělí a 6 
malých dětí), aby během šesti dnů nasáli 
rytířskou atmosféru motivovanou výše 
jmenovaným seriálem. 
 Děti tak soutěžily ve třech sku-

pinkách pojmenovaných Martinovci, Hu-
siti a Srdcoví rytíři o to, komu se podaří 
nejdříve zabránit ziskuchtivému Albrech-
tovi zabrat jejich území a majetek. Tábor 
provázelo mnoho bitev (papírovými kou-
lemi), rytířské turnaje, hledání pokladu, 
ale  například i výroba voru a jeho uvedení 
do provozu či vymyšlení vlastního stra-
šidla. Pan farář, P.Tomáš Strogan, završil 
každé odpoledne dětskou mší, která se ko-
nala vždy s oslavou některého ze svatých 
rytířů. Všemu vévodil samozřejmě sv. 
Václav. 
 Na každém správném táboře 
nesmí chybět voda. Tu jsme si dopřáli na 

koupališti v Chropyni, na které jsme do-
razili po krásném výkladu paní kastelánky 
na chropyňském zámku. Všechno jednou 
končí, a tak pomalu končil i náš tábor. 
Poslední táborový večer, po urputné závě-
rečné bitce na Martinově tvrzi Vamberku, 
byli všichni zdárně pasování na rytíře. 
 Krátkých šest dní všichni přežili 
téměř ve zdraví (až na pár stehů po stře-
tu se sekyrkou), počasí nám přálo, jídlo 
bylo skvělé, vedoucí výborní, celotáborov-
ka napínavá až do konce, táborníci sekali 
dobrotu, a tak nezbývá než říci to obligátní 
- za rok ahoj.

Ze života DDM
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Kladky 2010

 Letošní téma na táboře v Klad-
kách bylo tak trochu výjimečné a klasic-
kým přírodním tématům na oko dosti 
vzdálené. Jak se s tím vedoucí a děti por-
vali? Skvěle! To bylo tak…
                V sobotu, 14. srpna roku 2010, 
přivezl vláček 22 dětí na stanici Šubířov. 
Odtud je to pár set metrů na stanovou 
základnu DDM ORION, která se pro le-
tošek přeměnila na mafiánské a gangster-
ské Chicago třicátých let minulého století. 
Děti se proměnily na mafióza a postupně 
plnily úkoly celotáborové hry. Postupně se 
z nich stávali Capiregime, Capo, Capo di 
tutti Capi až po hodnost Don. Ten nejlepší 
dosáhl na Kmotra. Mohl být pouze jeden 
a stal se jím Olda Vysloužil. Ale ani ostatní 
nezaháleli a mnozí z dětí se v hierarchic-
kém žebříčku vyšplhali hodně vysoko. Tá-
bor se proměnil na město – vyrostlo zde 
pravé Kasino, tábor ohraničovaly brány do 
města a z města a kolemjdoucím pomáhal 

k orientaci i směrovník. 
                Během čtrnácti dní měly rodiny, 
jak se říkalo oddílům, za úkol ovládnout 
co největší plochu města. Bylo až neuvě-
řitelné, jak byly rodiny vyrovnané. Až do 
posledního dne se všechny přetahovaly o 
první místo. Může zvítězit ale jen jeden, a 
tak pořadí skončilo  takto: na prvním mís-
tě se umístila rodina Dona Bukaje a Dony 
Marcelky Černé střely, druhou příčku 
ovládli Kmotři Dona Stoupy a Dony Jarči 
a bronzová medaile zbyla na Caponovce 
Dony Lenky, Dony, Kačky a Dony Elišky. 
       Na táboře fungovala tzv. škola pro 
přežití, kde se děti učily táborovým doved-
nostem. I v mafiánských rodinách museli 
všichni stát při sobě a válet jako jeden tým, 
stejně tak hrát fair play. Letos se to podaři-
lo všem splnit na jedničku. Tábor zpestřil 
výlet do Boskovic na hrad a malý výlet do 
Konice. V lese nad táborem nám dokonce 
vzniklo malé lanové centrum, na kterém 

se vyřádily děti i vedoucí. 
 Skvělou atmosféru tábora troš-
ku hatilo   pouze počasí. Prvních pár dní 
odpoledne zapršelo, nemohly se pak hrát 
noční hry. Největší smůla přišla poslední 
den, kdy vše bylo připravené na chystání 
slavnostního ohně. Dopoledne se ještě sta-
čila zahrát finální bitva o Chicago, pak ale 
začalo pršet a vydrželo to až do večerních 
hodin. Bylo to poprvé za sedmnáct let po-
řádání táborů, kdy jsme nedělali závěreč-
ný slavnostní táborák. Tak jsme alespoň 
v dešti nafotili společné fotky, rozdali di-
plomy a večer, když konečně přestalo pr-
šet, sedli k malému ohýnku a s kytarou se 
prozpívali do rána. Pak už jen úklid stanů 
a jejich rozebrání, poslední oběd a hurá 
domů. Všichni krásně zablácení, ale šťast-
ní, že se všichni ve zdraví vrací zpět.

Don Antonio Bartošík,
hlavní vedoucí
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Minitábor pro maminky s dětmi

Horní Bečva, Chata Mečová 25. 7. – 31. 7. 2010

 Pro letošní ročník jsme si vybra-
li Hranicko – Hranice na Moravě se staly 
naším dočasným domovem v termínu od 
5. – 8. srpna 2010. 
 Samotnému minitáboru před-
cházelo několik přípravných setkání. Pře-
ce jen pro některé děti to byla první zkuše-
nost s pobytem mimo domov, spaní v jiné 
postýlce a cestování vlakem.

 V den odjezdu se na nádraží  
v Němčicích sešlo 32 účastníků tábora,  
z toho bylo 11 maminek a 21 dětí, přičemž 
3 děti byly mladší dvou let :-). 
 Početné osazenstvo bylo nalo-
ženo do vlaku a cestovali jsme směrem k 
Hranicím. Cesta vlakem ubíhala neuvěři-
telně rychle, až jsme téměř cílovou stanici 
projeli dál. Ale naštěstí se nám podařilo v 

pořádku vystoupit a mohli jsme tak hle-
dat cestu k našemu „domečku“.  Po cestě 
jsme potkali mnoho vstřícných lidí, a tak 
s jejich pomocí jsme se prokličkovali až 
k Domu dětí a mládeže v Hranicích.  Asi 
půlhodinová cesta připadala dětem ne-
smírně dlouhá, ale jen do té doby, než u 
domečku uviděly krásné dětské hřiště.  
 Po ubytování a seznámení s nej-

Již třetí ročník tábora pro nejmenší táborníky a jejich maminky a babičky.

 Náplní soustředění mažoretek je během týdne nacvičit 
co nejvíce sestav pro nadcházející školní rok tak, abychom bě-
hem školního roku mohly sestavy pouze dopilovávat na jednot-
livé soutěže a vystoupení. Náš denní režim se většinou skládal 
z taneční a pohybové průpravy a nacvičování sestav. Ale během 
pilného nacvičování se také věnujeme zábavě a poznávacím vý-
letům. Během letošního soustředění jsme navštívili přehradu 
Horní Bečva, kopec Martiňák a lanové centrum v Rožnově pod 
Radhoštěm, kde se děvčata pořádně vyřádila. 

 Soustředění jsme si zpestřili celotáborou hrou na téma: 
„Taková normální rodinka“ Soutěžily mezi sebou 4 rodinky, které 
se skládaly z babičky, dědečka, maminky, tatínka a dětí.  Rodiny 
soutěžily mezi s sebou o luxusní vůz ŠKODA OCTAVIA :-)
 Dalším zpestřením byl maškarák a volba MISS Mažo-
retka tábora. Soutěžily mezi s sebou dvojice dívek (vždy malá a 
velká) ve čtyřech disciplínách – Práce s hůlkou, Model roku XX, 
volná disciplína a módní přehlídka. 
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bližším okolím jsme se vydali na průzkum 
města.  Hranické náměstí nás přivítalo 
dominantním kostelem a krásnou kašnou, 
kterou jsme před dětmi neubránili.  Pří-
jemnou procházku starobylým centrem 
Hranic jsme zakončili připravenou večeří. 
 Druhý den jsme měli naplánova-
ný celodenní výlet na hrad Helfštýn, ten  
byl ovšem už od samého rána kompliko-
vaný. Probudil nás déšť, a tak jsme výlet 
odvolali, někteří pokračovali ve spán-

ku, ovšem  během půlhodinky se počasí 
umoudřilo, a tak jsme se  v rychlostním 
rekordu museli vypravit na daleké nádra-
ží. Naštěstí jsme to krásně stihli a už jsme 
se ubírali vlakem do Lipníka nad Bečvou, 
odkud jsme se nechali dovézt autobusem 
až do Týna nad Bečvou.  Sotva jsme vy-
stoupili z autobusu,  přivítal nás nepříjem-
ný déšť, ale žádný táborník se nevzdává, a 
to ani ten nejmenší a tak jsme,i  přes ne-
příznivé počasí, vyrazili směrem k Helfš-
týnu. Všechny děti byly velmi statečné a 
přes nesnesitelný liják neztrácely dobrou 
náladu a maminky zrovna tak. 
 Po propršené prohlídce hradu 
jsme nalezli útočiště v hradní restauraci, 
kde jsme se prohřáli výbornou polévkou. 
Sotva jsme opustili hradní šenk, sluníčko 
vykouklo mezi mraky. Ještě že tak, protože 
to jsme ještě netušili, že stojíme na špatné 
zastávce a autobus zpět do Lipníka nám 

tedy ujel. Vydali jsme se, už tak dost mokří 
a unavení, na cestu do Lipníka. Naštěstí 
jsme opět narazili na dobré lidi a ti nám 
poradili místní zkratku po cyklostezce. 
Takže zcela omylem jsme se ocitli na cyk-
lostezce spojené s naučnou stezkou, a tak 
jsme se dověděli mnoho nových a užiteč-
ných informací o fauně a floře Hranicka. Z 
Lipníka už jsme dojeli v pořádku domů do 
Hranic, kde nás opět uvítala teplá  dobrá 
večeře.

 Třetí den měl být odpočinko-
vý. Jenomže v tak krásném místě jako 
jsou Hranice na Moravě nešlo odpočívat. 
Vzhledem k věkovému rozptýlení našich 
táborníků jsme se rozdělili na dvě skupi-
ny. Rozhodně to ale nebylo na mladší a 
starší, bylo to na šikovnější a unavenější. 
Takže šikovnější šli k Hranické propasti 
a unavenější šli na procházku do centra 
Hranic. Protože čas byl přívětivý a počasí 
také, tak ti unavenější šli ještě kousek dál, 
až došli až do Teplic nad Bečvou, kde se 
potkali u stánku s lázeňskými oplatky se 
skupinou, která šla k Hranické propasti. 
Takže nakonec obě skupiny měly za sebou 
stejně náročný výlet a unavení byli všichni 
úplně stejně. Za odměnu, že jsme zvládli 
další náročný výlet, jsme  s dětmi vyrazili 
do Aquaparku. To byl nezapomenutelný 
zážitek celého minitábora.
 Poslední den byla pro děti při-

pravená dlouho očekávaná hra s pokla-
dem. Skupinka nejstarších dětí připravila 
s jednou maminkou trasu místy, kudy 
jsme za předchozí tři dny ještě nešli. Po 
jejich návratu vyrazila první průzkumná 
skupina po modrých fáborcích a tam, kde 
byl oranžový, čekal na děti nějaký úkol. V 
závěru trasy byl ukrytý poklad, který děti 
dlouho nemohly najít. Poslední vyrazila 
skupinka nejmladších hledačů a rovněž 
sběračů fáborků. Ani tato skupina se ne-

nechala zahanbit a svůj poklad našla.  
 Po celou dobu minitábora byly 
děti odměňovány za všechny dobré skut-
ky, za statečné výkony, za hezké chování a 
uklízení korálky. Ty si samy vybíraly a peč-
livě ukládaly do obálek, poslední den před 
oběděm proběhlo závěrečné korálkování, 
kdy si každý mohl z nasbíraných korálků 
připnout různě dlouhý náhrdelník.  Děti 
dostaly plno odměn a dárečků, ze kterých 
se mohly těšit celou cestu domů. 
 Po vydatném obědě jsme se za 
doprovodu vydatných dešťových kapek 
dostali na nádraží a přímým spojem jsme 
dojeli až domů, do Němčic nad Hanou, 
kde na nás čekali odpočatí tatínkové a dě-
dečkové :-).

Eva Bašková
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Pod pirátskou vlajkou

 Hned první prázdninový den 
se vydalo na svou plavbu pod pirátskou 
vlajkou 32 plavčíků a 5 důstojníků. Naše 
desetidenní cesta začala na nádraží v  Ne-

zamyslicích a po dlouhé plavbě s mnoha 
přestupy a čekáními na další loď jsme se 
celí unavení přece jen dostali do přístavu, 
a to do Slavětína u Slavonic. Zatím jsme  
cestu absolvovali v utajení  jako hodné 
děti, ale po dosažení cíle se z nás v oka-
mžiku stali piráti  jak se patří. 
 Po rozdělení plavčíků do kajut, 
ubytování a nezbytných náležitostech  pa-
třících  k přijímání nových členů posádky 
nám sice ubylo strašně sil, ale přesto jsme 
si stihli zahrát ještě nějaké drobné hry a 
pak hajdy na kutě. 
 Nemůžeme tvrdit, že by nám 
nepřálo počasí, náš tábor se konal právě 
v období těch největších veder, před slu-
níčkem jsme se schovávali, jak to jen šlo. 
Přesto jsme slunečného počasí využili k 
hrám, kde nám postříkání, či polití vodou 
vůbec nevadilo.
 První celodenní výlet do Slavo-
nic se nám vydařil. Byl to první den, kdy 
se sluníčko umoudřilo a schovalo se za 
mraky. Největším zážitkem se stala ná-
vštěva slavonického podzemí, které jsme 
absolvovali s ohnutými zády a mnozí z 
nás, spíše asi dospěláci, si sáhli na své dno. 
Po hodnotném obědě nás naše nohy do-
nesly k prohlídce řopíků (opevnění z doby 
mezi světovými válkami), z nichž byly děti 
velice nadšeny. Další celodenní výlet do 
Dačic  -  zámek v Dačicích vřele doporu-
čujeme k prohlídce, kostelní věž si rovněž 

nenechejte ujít a pokud se někdy v Dači-
čích objevíte, nezapomeňte na koupaliště, 
na kterém se naši piráti vyřádili, co jim síly 
stačily. Skoro každý den jsme se vydáva-

li prozkoumávat okolí, abychom toho  co 
nejvíce poznali a uviděli. Mrzí nás, že jsme 
se nedostali na nedalekou zříceninu hradu 
Landštejn. To ale vůbec nevadí, zase jsme 
poznali jinou část Slavonicka. 

 Pro děti byla připravena celá řada 
her a soutěží, a jak název napovídá, stali se 
z nás na 10 dnů piráti, kteří plnili nejen pi-
rátské zkoušky, museli se naučit i uzlovat, 
šifrovat a také si postavit svou pirátskou 
loď. Byl to úkol, kterému se všichni oddali 
s plným nasazením a z dvouhodinového 
úkolu se z toho stala bojovka na celé dopo-

ledne a polední klid. Díla byla fantastická 
a po celou dobu nám tvořila kulisu pirát-
ské základny. 
 A aby byla celá posádka v poho-
dě a nedošlo ke vzpouře, je potřeba se celé 
posádce postarat o plná bříška a tohoto 
přetěžkého úkolu se ujal vrchní kuchař 
Žrádlonos. Díky jeho umění se nám poda-
řilo udržet posádku v klidu a bez známky 
sebemenší vzpoury. 
 Všem, celé posádce nových členů  
i nám starým mořským vlkům se nakonec 
podařilo šťastně doplout do cíle.  I když 
nás na cestě čekala celá řada nepříjemnos-
tí - bouře, vlnobití, utržená kotva, přesto 
se opět potvrdilo známé rčení, že v jednotě 
je síla a společnými silami se toho dá do-
kázat daleko více, než když zůstane člověk 
úplně sám. Co na závěr? Poklad jsme na-
šli a spravedlivě si ho rozdělili. A když je 
vše sehrané a vše běží , jak má, je už čas se 
opět sbalit a vypravit se na zpáteční cestu 
domů. V ten den nám sluníčko zase pěkně 
hřálo na cestu a sílilo a sílilo, zřejmě mělo 
dojem, že nám je pořád chladno. Sedmi-
hodinová cesta byla velice náročná, ale vše 
se nakonec zvládlo a všech 32 pirátů jsme 
mohli s klidným svědomím předat rodi-
čům. 

 Jen na úplný konec, ještě jednou 
všem dětem velká pochvala, protože jsme 
v náročných teplých dnech překonali náš 
táborový kilometrovník a letos jsme spo-
lečně našlapali 65km.

Lenka se svou posádkou 
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   Co je nového na DDM ORION?

Baby klub

 S příchodem nového školního 
roku  potkala Dům dětí a mládeže  ORI-
ON celá řada změn. Tou největší je jeho 
stěhování do nových prostor.  Domeček 
byl přestěhován do budovy základní ško-
ly v Tyršově ulici. Stěhování probíhalo v 
době hlavních prázdnin a k 1. září už byl 
domeček pro děti ve škole.  
 Chtěla bych touto cestou po-
děkovat  městu Němčice nad Hanou za 
velkou finanční pomoc a pracovníkům 
města za podporu, pomoc a ochotu při 
nelehkém stěhování  nábytku a vybavení 

domečku z jeho původního sídla do nové-
ho.  Slavnostní otevření nových kluboven 
a kanceláří bylo 13. září a mnoho návštěv-
níků se přišlo podívat i na den otevřených 
dveří.  Vy, kteří jste to nestihli, se přijďte 
podívat kdykoliv do nových domečkových 
prostor.    
 Dům dětí a mládeže bude i na-
dále pořádat mnoho známých a tradič-
ních akcí.  Nabízí dětem velké množství 
kroužků  a připravuje celou řadu novinek. 
Věřím, že si z nabídky příležitostných akcí 
do konce kalendářního roku  jistě  vybe-

rete. Na všechny akce budou samostatné 
plakátky, na kterých bude více informací. 
Sledujte také naše stránky www.ddmori-
on.cz. 
 Za celý tým pracovníků bych 
přála domečku na jeho novém startu hod-
ně spokojených dětí a rodičů a  mnoho vy-
dařených akcí. 

Mgr. Eva Bašková,
ředitelka DDM ORION

Na konci školního roku se Baby klub vydal na 
výlet do ZOO Brno.  Návštěva byla spojena i s 
projížďkou po Brněnské přehradě  na parníku. 
Dětem se výlet velmi líbil i přes deštivé počasí, 
ale největší úspěch měla jízda parníkem.

25. 9. 8.00 – 17.00 Přehlídka mažoretek v Nezamyslicích

27. 9. 9.00 – 12.00 Bazárek dětského oblečení ,obuvi a potřeb 
pro děti

Prodávající se musí při-
hlásit

50,-/prodejní možnost

30. 9. 16.00 Podzimní dílna pro děti Nutné se přihlásit 50,-/materiál
2.10. 7.00 – 18.00 Setkání pod modrou oblohou Družstva se musí  přihlásit Info na DDM

21. 10. 17. 00 I.Inspirace – dílna pro dospělé, decoupage  
na látkové tašky

Nutné se přihlásit 100,-/materiál

23. 10. Výlet na Plumlov  ve spolupráci se Soko-
lem – noční prohlídky zámku

Nutné se přihlásit Info na DDM 

28. - 30. 10. Podzimní prázdniny na Kladkách Nutné se přihlásit Info na DDM
Halloweenská dílna pro děti Nutné se přihlásit 50,-/materiál

3. 11. 17.00 XI. slavnosti padajícího listí
5. – 7. 11. Víkendovka na Jihlavsko Nutné se přihlásit Info DDM

9. 11. 17.00 Dílna pro maminky a jejich batolata OTIS-
KY DO HLÍNY

Nutné se přihlásit 100,-/materiál

II. Inspirace – adventní věnce Nutné se přihlásit 100,-/materiál
Adventní dílna pro děti Nutné se přihlásit 50,-/materiál

20. 11. 20.00 Country bál
4. 12 17.00 Čertoviny + jarmark

Vánoční pečení Je nutné se přihlásit 50,-/materiál
10. - 11. 12. Vánoční rozjímání Je nutné se přihlásit Info  na DDM

Adventní Olomouc Info na DDM
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Z kulturního života

Poslední neděli v červenci  se  u nás kona-
ly již tradiční Němčické hody. V letošním 
roce byl program velmi bohatý a spolupra-
covalo na něm hned několik organizací 
našeho města. Oddíl nohejbalu připravil 
Hodový turnaj trojic, který se díky nepří-
zni počasí uskutečnil v areálu sokolovny. 
Fotbalisté připravili na sobotní večer ho-
dovou zábavu a na neděli fotbalové zápasy. 
Chovatelé měli připravenou výstavu drob-
ného zvířectva v areálu na Novosadech, 
tato se líbila nejen dospělým, ale hlavně 
našim dětem. Děti si mohly  prohlédnout 
nejen zvířata, ale vyhrát i cenu  v tombole.
K hodům patří i Mše svatá, které se účast-
ní i krojovaní. Členové NS Pantlék  po-

ložili kytici kvítí na hrob paní Boženy 
Kostkové.  Hlavní program se uskutečnil 
tentokráte na více místech, ale časově na 
sebe pěkně navazoval, takže kdo  chtěl,  
mohl vidět všechna vystoupení.  Folklorní 
program  proběhl na Komenského náměs-
tí na pódiu a představili se v něm hned tři 
soubory: náš soubor Pantlék a jako hosté 
NS Koštéř Manerov a Hanácká beseda 
Kojetín. Celým folklorním programem 
nás provázel pan Jiří Vrba, který tomu dal 
toho správného hanáckého ducha. 
Pan farář Strogan pozval Smíšený pěvecký 
sbor Janáček z Luhačovic. Po nádherném  
koncertu v kostele jsme se přemístili do 
prostor němčické fary, kde bylo připrave-

no vystoupení country skupiny Náhoda. 
Bohužel díky nepřízni počasí se nemohl 
uskutečnit celý program.  Nesmíme také 
zapomenout na harmonikáře z Bezměro-
va pana Zahradníka, který návštěvníkům 
fary zpříjemnil nepříznivé počasí svou 
hrou. Všichni zpívali a kdo chtěl, tak tančil 
a nikomu nevadilo, že venku prší.
Sbor dobrovolných hasičů se postaral o 
výborné občerstvení a nezbytnou asis-
tenci při regulaci dopravy u programu na 
náměstí. Děkujeme všem, kteří společně s 
městem připravili program na hody a po-
díleli se na jejich bezvadném průběhu. 

 ing. Jana Oulehlová, kulturní referent

Němčické hody

Němčické hody ve fotografii:

Folklorní vystoupení
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Koncert Smíšeného pěveckého sboru Janáček z Luhačovic

Mše svatá v kostele 

Folklorní vystoupení

Folklorní vystoupení

Výstava drobného zvířectva

Farská zahrada – country kapela „Náhoda“
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 Čtvrtá sezóna divadelních pátků 
zůstává u tradice přinášet divadlo zájem-
cům z řad našich   občanů, a proto jsme 
pro vás opět připravili od října do března 
šest divadelních představení. Divadelní 
představení v sále kina Oko jeden pátek 
v měsíci zůstávají a pro diváky z našeho 
města se zdánlivě nic nezměnilo. Změnili 
jsme jenom trochu organizaci.
 Ve spolupráci města Němčice 
nad Hanou a MAS Na cestě k prosperitě 
vznikl projekt zachovat tradici divadel-
ních představení v regionu. 
 Divadelní představení se budou 
pořádat v němčickém sále, protože tento 

má vedle hezkého sálu i nejlepší technické 
zázemí pro pořádání divadelních předsta-
vení.
 Do projektu se zapojily i spolky 
regionu – pro letošní sezónu jsou to Di-
votadlo Otaslavice, Větřák Pivín, Máj Vře-
sovice a DS Němčice nad Hanou – které 
formou patronátů nad jednotlivými před-
staveními vytvoří příjemné prostředí pro 
hostující soubor, ale budou také prezento-
vat svůj spolek nebo obci před diváky celé-
ho regionu. A aby se opravdu mohli diváci 
z celého regionu dostavit, bude na každé 
představení organizována autobusová 
doprava. Výjimku bude představovat di-

vadelní představení uspořádané 15.října. 
Zájemci budou moci zhlédnout činohru 
Národního divadla moravskoslezského 
Amadeus. Na toto představení do Ostravy 
bude zajištěn autobus.
 Všechny podrobnosti o diva-
dlech se dovíte z plakátů, letáčků, které 
budou rozšiřovány před každým předsta-
vením na www stránkách města Němčice 
nad Hanou a samozřejmě ve vitríně i kan-
celáři kulturního střediska.

Za přátele divadla Luďka Kouřilová

Vánoční koncert
Gentlemen Singers

Pátek 3. prosince 2010 v 19,00 hodin
sál kina OKO Němčice nad Hanou

Vokální soubor Gentlemen Singers byl založen absolventy Českého chlapeckého 
sboru Boni pueri. Svým komorním složením a různorodým repertoárem se stal 

unikátem na české sborové scéně a jedním z nejznámějších a nejžádanějších 
mužských vokálních souborů v České republice.

Vokální soubor se v říjnu 2008 zúčastnil mezinárodní soutěže Tolosa Choral Contest  
ve Španělsku, odkud si v kategorii světská hudba přivezl stříbrnou medaili.

V Němčickém sále kina představí mimo
 jiné i české a evropské vánoční koledy.

Divadelní pátky pro celý region

1. 10. 2010 DS Domu kultury Krupka  - Odcházení (Václav Havel)
20,00 hod Patronem představení je Divotadlo Otaslavice.
15. 10. 2010 Zájezdové představení do Národního divadla v Ostravě – Amadeus (Petr Fhaffer)
5. 11. 2010 Divadlo Pohádka Praha – Radúz a Mahulena (Julius Zeyer) 
19,00 hod Patronem představení jsou přátelé divadla.
21. 1. 2011 Rádobydivadlo Klapý – Kráska z Leenane (Martin McDonagh)
19,00 hod Patronem představení je DS Větřák Pivín.
18. 2. 201 Divadlo Stodola – Na dotek (Patrick Marber)  
19,00 hod Patronem představení je Kulturní spolek Máj Vřesovice.
11. 3. 2011 DS Kroměříž – Báječná Anna     
19,00 hod Patronem představení je DS Na Štaci Němčice nad Hanou.

Vstupné na jednotlivá  představení 
je 70,-Kč. Cena zájezdového 

představení je 390,-Kč.

IV. sezóna Divadelních pátků 2010/2011
Program divadelních představení:
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 Soutěžní snímek z minulého čísla poznaly dvě 
čtenářky, redakční rada vylosovala paní Ivanu Ouleh-
lovou, která získává předplatné čtyř následujících čísel 
Lupy. Blahopřejeme. Správná odpověď: jedná se o hřiště 
na Hliníku, které je v současné době v areálu AVZO.

Nová soutěžní otázka: 
Kde v Němčicích nad Hanou byly nalezeny hroby „skr-
čenců“ v roce 1925?

???

Němčice dříve a dnes
Proměny jedné budovy v čase

Soutěž

Mateřská škola v roce 1963 Metternichova škola v roce 1890

Restaurace 
Zátiší 2010
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Ze života farnosti

Ze života spolků

 Milí čtenáři! Jistě jste si mnozí 
všimli, že se pracuje v posledních týdnech 
v kostele. Rád bych vás tedy informoval o 
tom, co se přesně ve vašem kostele děje. 
Po předchozích generálních opravách kro-
vů, střech a interiérů kostela a fary, byla 
započata výměna dlažby, která je spojena 
s odvlhčením celého kostela s tzv. systé-
mem iglú (což znamená, že pod celou plo-

chou dlažby zůstane vzduchový polštář a 
vlhký vzduch bude odváděn odvodnými 
vzduchovými kanálky po stranách kostela 
ven). V rámci této akce se provedl ze záko-
na povinný archeologický průzkum, našlo 
se pod starou dlažbou několik hrobů a zá-
klady původního kostela. Až budeme mít 
k dispozici podrobnou zprávu i s fotkami, 
tak budou výsledky zveřejněny. Celou 
tuhle akci provádí firma Prins z Přerova, 
která má s podobnými akcemi zkušenosti i 
z jiných kostelů. Zároveň v těchto týdnech 
byla započata práce na restaurování části 

kostelních lavic firmou Kafka z Červe-
ného Kostelce. Vy, co navštěvujete kostel 
nebo jenom přijdete na koncert, pak víte, 
že v lavicích se nesedí pohodlně z důvodu 
nedostatku místa mezi lavicemi, proto se 
přistoupilo i k těmto opravám. Rovněž se 
počítá s tím, že do lavic se po opravách na-
instaluje nové elektrické topení. Rozpoč-
tové náklady na tyto akce jsou nemalé: 

- odvlhčení kostela a výměna dlažby: 
   cca 1 200 000,-Kč
- restaurování lavic: 
   cca 740 000,- Kč
- elektrické topení do lavic: 
   cca 90 000,- Kč.

 Finanční prostředky na 
zahájení odvlhčení kostela a vý-
měnu dlažby se podařilo zajistit 
z dotace krajského úřadu ve výši 
500 000,-Kč, dále z ministerstva 

kultury 200 000,-Kč, příspěvek z rozpočtu 
města činil 300 000,-Kč, a arcibiskupství 
Olomoucké se podílí částkou 50 000,-Kč. 
Farnost se na této akci bude podílet cca 
150 000,- Kč. Veškeré práce by měly být 
dokončeny do konce měsíce října. 
 Co se týče restaurování lavic, na 
ty farnost zatím dostala pouze půjčku od 
městského úřadu ve výši 400 000,-Kč a 
bude se žádat ještě dotace. Dokončení to-
hoto díla bude záviset na finančních mož-
nostech farnosti, popř. na výši získaných 
dotací.

 Rád bych touto formou rád po-
děkoval za podporu všech akcí městu 
Němčice nad Hanou a rovněž Krajskému 
úřadu v Olomouci. 
 Velký dík patří především jed-
notlivým dárcům z řad věřících, kteří v 
posledních týdnech mi na výše zmíněné 
opravy přispěli částkou kolem 80 000,-Kč. 
Těchto darů si nesmírně vážím, protože 
vím, že mnozí z těch, co přispívali, nedá-
vali ze svého nadbytku, ale spíše z nedo-
statku své těžce našetřené peníze. Ať jim 
to Bůh oplatí. Děkuji též všem, kteří každý 
týden uklízejí kostel, aby mohl být v neděli 
na bohoslužby čistý. 
 Co říci závěrem? Někdo byste 
mohl namítnout: Proč opravovat kostel? 
Nebo Ať si ho věřící opravují sami. Víte, 
že centrum našeho města se v posledních 
letech zkrášluje a jako dominanta celého 
města je právě kostel a zvonice jakožto 
jediné dvě dominantní historické budovy 
v Němčicích. Kostel neslouží tedy jen k 
bohoslužbám pro setkávání věřících, ale 
rovněž ke kulturním akcím jako jsou kon-
certy apod. A proto je dobře, když si tento 
skvost, toto dědictví našich otců, neustále 
zkrášlujeme, aby mohl sloužit nám i gene-
racím budoucím. Vždyť jen národ, který si 
váží svého dědictví, může mít budoucnost. 

P. Tomáš Strogan - farář

 Tak to je začátek nového dět-
ského pásma, které připravujeme s dětmi 
na naše další vystoupení. Ale od začátku. 
Koncem června byl Svátek hudby a my 
jsme na něm vystupovali s pásmem Srdíč-
ko z pouti, při kterém nás hudebně dopro-
vázel celý orchestr. Bylo  nádherné slyšet 
hrát pravé hanácké písničky tolik nástrojů 

a pod vedením tak dobrého dirigenta.  Po-
tom jsme se vydali do Křtin - někteří jako 
opravdoví poutníci pěšky, jiní zase autem 
plně naloženým kroji, abychom svými 
kroji ozdobili naše němčické procesí.
 Léto pro nás začalo společným 
prodlouženým víkendem v Moravských 
Málkovicích, kam jsme si přivezli stany, ti 

starší a pohodlnější pouze polštářky pod 
hlavu, protože spali v ubytovně. Proč tam? 
Abychom si mohli nejen odpočinout, ale i 
zatrénovat a doladit letní pásma. Bylo tam 
veselo, sluníčko svítilo, voda v bazénu pří-
mo lákala a večerní oheň - to bylo krásné 
ukončení dne. Ti dospělejší pak ještě vyra-
zili na zábavu. Něco se potrénovalo a hlav-

Oprava kostela

NS Pantlék
Pletla jsem, pletla
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ně bylo nám spolu dobře.
 Krátce po tomto výletu již byly 
v Němčicích hody, což je náš hlavní svá-
tek, a proto hned ráno jsme šli v krojích 
k hrobu slečny Kostkové položit kytici 
polních květin, potom na mši svatou do 
kostela a odpoledne byl náš hlavní pro-
gram na náměstí. Malošci se předvedli s 
úplně novým pásmem o žních, které jsme 
připravovali na Kvasické dožínky, Trošku 
nás mrzelo, že malá Hanička byla zasko-
čena tak velkou účastí diváků, že nám 
nepřednesla svoji krásnou básničku, ani 
když ji maminka a babička přesvědčovaly, 
že se nikdo nedívá. Zkrátka nemůžu jinak, 
než Vám tu básničku napsat „Stojí, stojí 
sloupeček, na sloupečku hrneček  a v tom 
hrnečku plno kroupeček“, to abyste o nic 
nepřišli. Ti dospělejší samozřejmě Srdíčko 
z pouti, Němčicko tančí a pak spolu s naši-
mi hosty jsme zatančili Hanáckou besedu. 
Samozřejmě nemůžu zapomenout na naše 
hosty z Manerova a Kojetína, kteří přijali 
naše pozvání a vystoupili u nás na hodech.

 Po hodech jsme dál trénovali a 
pilovali, protože jsme slíbili svoji účast na 
Hanácké pouti v Nezamyslicích a v Kvasi-
cích na pouti. Počasí nám nepřálo, průvod 
jsme sice důstojně zvládli, ale u kapličky 
nás překvapil déšť, a tak jediné, čím jsme 
mohli okrášlit další část mše, byla Mod-
litba o Hané od Gustava Voždy, kterou 
přednesla Kačenka Rudyková. A pak už 
jsme jenom honili mobilní vlny a mraky 
a domlouvali se s kvasickými, zda tedy se 
venku bude vystupovat anebo ne - suchá 
varianta prostě nebyla. Nakonec se tedy 
nevystupovalo. Naše práce padla v niveč, 
protože jsme měli připravené speciální vy-
stoupení právě pro Kvasice. Ale co se dá 
dělat, tak to v životě chodí. Sice jsme počí-
tali, že odměnou za vystoupení zaplatíme 
startovné v Přibyslavi a částečně i  výrobu 
opasků pro kluky. Ale takový je život. Jak 
říká klasik, plány jsou na to, aby se měnily. 
To vše nás ale neodradilo a pracovali jsme 
dál, vystoupili jsme na mikroregionu v 
Tištíně, potom na setkání Hanáků ve Vel-

ké Bystřici  a  setkání Hospodářské komo-
ry ve Vyškově.
 Velká Bystřice letos pod záštitou 
pana hejtmana pořádala toto setkání po-
prvé a jeho vyvrcholením byla společná 
hanácká písnička a zápis do knihy rekordů 
– letos tedy pro nás již druhý zápis do této 
knihy. Bylo  moc hezké vidět tolik Hanáků 
pohromadě, byla to nádherná přehlídka 
krojů, tanců a písní, pořadatelé se měli 
čím chlubit.
 Protože se i letos chystáme po-
rovnat své dovednosti s jinými,  připravu-
jeme tři nová pásma – jedno pro malé děti, 
jedno pro ty skoro dospělé a jedno pro ty 
už moudré a vyspělé, abychom je mohli 
předvést na hodech v Nezamyslicích, na 
soutěži  v Přibyslavi a pak závěr roku Vá-
noce – betlém na farské zahradě.

 Ing. Jana Otáhalová

 Dne 1. dubna 1900 byl založen 
Včelařský spolek, do kterého bylo přihlá-
šeno 16 okolních vesnic a tvořily tak určitý 
mikroregion, řečeno dnešní terminologií. 
Toto včelařské seskupení lidí, kteří se cho-
vu včel věnují, se uchovalo dodnes, a proto 
jsme letos také vzpomněli 110. výročí, kdy 
byla první ustavující schůze tohoto spol-
ku.
 Právě k tomuto výročí byla ve 
dnech konání Svátku hudby 24.- 27. červ-
na 2010 na němčické faře uspořádána 
včelařská výstava o historii i současnosti 
spolkové práce, kterou navštívilo asi 500 
občanů z Němčic i okolí.
 Zájemci si mohli prohlédnout 
fotografie zakládajících členů, bylo možno 
nahlédnout do kronik a starých zápisů ze 
schůzí spolku, kde bylo možno si podle 
dalších fotografií a dokumentačních ma-
teriálů představit chod celého společenství 
až do dnešních dnů.
 Přivítal jsem na výstavě i žáky 
základní školy, pro které to bylo mnohdy 
zcela nové seznámení se s chovem včel a 
vším, co je k této náročné zálibě nutné. 
 Ale nejen žáky zaujala ukázka 
práce včel ve skleněném úle. Pro všechny 
návštěvníky byly zajímavé exponáty po-

můcek a potřeb, které dříve i v současnosti 
včelař při práci s včelstvy používá.
 Výstava určitě splnila svůj účel. 
Oslovila pamětníky, ale měla co říci i sou-
časné mladé generaci o chovu včel. Ucti-
la památku našich předků, všech včelařů, 
kteří se této náročné, ale krásné práci po 
léta věnovali. Ale věřím, že přiláká i další 

mladé příznivce pro chov včel, tak velmi 
důležitý pro naši přírodu.
 Chci také poděkovat Otci Stroga-
novi, který neměl nejmenších námitek k 
instalování výstavy na faře, a všem, kteří 
nějak pomohli tuto akci realizovat.

Květoslav Černý 

Včelařská výstava ke 110. výročí spolku
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Němčičtí rybáři 1940 – 2010 (část čtvrtá)  
 Na výroční členské schůzi, konané dne 8.3.1987, je také 
zvolena kandidátka nového výboru. Předsedou se opět stává 
František Zouhar, místopředsedou Miloslav Volšanský, jednate-
lem Josef Kroupa, hlavním hospodářem Alois Oulehla. Na této 
VČS se snižuje počet povinných brigádnických hodin z 15 na 
10, protože rybník v Unčicích je už celkem hotový. Organizace 
má v tomto  roce 421 členů, z toho 157 mladších patnácti let. Na 
své schůzi v klubu ŽPSV Doloplazy slaví mladí 15 let od založení 
kroužku mladých rybářů. Množí se případy vyvážení odpadků v 
okolí našich vod, třeba divoká skládka v lomu v Hradčanech se 
už zcela vymyká běžným zvyklostem. V létě byla na Hané na Špi-
ci zpozorována velká olejová skvrna, kterou provázela otrava ryb 
menšího rozměru, což nic nebylo v porovnání s řepnou kampaní, 
kdy se Hanou valila čtyřiceticentimetrová pěna. V roce 1987 ulo-
vili členové naší MO 6.471 kusů ryb o hmotnosti 3.537,5 kg, což 
činí průměr 26,5 kusu a 14,5 kg na člena. 
 Výroční členskou schůzi, konanou 27.3.1988 za přítom-
nosti 183 členů, což je 75% účast, vedl předseda Zouhar a diskuse 
se točila kolem nutnosti zapisovat každou docházku k vodě, což 
zejména někteří starší členové nemohli pochopit. Ale je faktem, 
že jedním z kritérií pro 
velikost zarybnění je právě počet docházek, a tím tedy tlak na re-
vír. V diskusi členové kritizovali časté letecké postřiky, které pro-
vádějí zemědělská družstva na ochranu kulturních plodin. Po-
střiky se ale dostávají i do vod a způsobují otravy ryb. V usnesení 
VČS zakázala konzumaci alkoholických nápojů na brigádách. K 
31.12.1988 měla organizace 445 členů, kteří ulovili 40.641 ks ryb 
o hmotnosti 6.507 kg, v hodnotě 55.872,30 Kčs.
 Na výroční členskou schůzi, konanou 9.4.1989 na So-
kolovně, přišlo 143 členů, což je 63% účast. Na této schůzi byl 
do výboru kooptován pan František Urbášek. V tomto roce se 
dělá velká brigáda na odbahnění Tetětic, zpevňují se břehy na 
Porážce a proběhla likvidace skládky a úprava terénu ve Skale v 
Hradčanech. V kroužcích mladých rybářů bylo v roce 1989 pod 
křídly sedmi vedoucích organizováno 210 mladých rybářů a na 
okresním kole „Zlaté udice“ na Plumlově naše družstvo vyhrálo 
a postoupilo tak do krajského kola. To se konalo v Bransousích u 
Jihlavy, kde celé tři dny vytrvale pršelo a podmínky pro rybaření 
tak byly velmi drsné. Politické a společenské změny po listopadu 
1989 se dotkly i naší organizace a to především tak, že se postup-
ně musely vyjednat nájemní smlouvy na revíry, které se  v restitu-
cích vracely svým majitelům.
 Na VČS 4.3.1990 odstupuje dosavadní předseda Fran-
tišek Zouhar, konají se volby nového výboru a předsedou se stá-
vá pan Miloslav Volšanský. O tom, že jednání na výboru nemusí 
vždy probíhat klidně a konstruktivně, svědčí i zápis z výborové 
schůze za dne 8.6.   1990: „… na schůzi dochází ke konfliktu mezi 
předsedou (Volšanský) a jednatelem (Urbášek) kvůli seznamu 
rybníků, který údajně předseda předal jednateli. Ten tvrdí, že nic 
ne-dostal, předseda autoritativně až arogantně znevažuje práci 
jednatele a vyhrocuje situaci prohlášením:   „Buď ty nebo já!“, což 
vede k rezignaci jednatele na funkci. Pohřešované papíry se pak 
našly v archivu. Na funkci jednatele je kooptován Alois Oulehla. 
V tomto roce také dochází k velice důležité změně na svazové 
úrovni. Jihomoravské organizace se odštěpují od ČRS a vzniká 
Moravský rybářský svaz. Ustavující sjezd MRS se koná v červnu 
ve Znojmě. 

 Z roku 1991 se nám moc údajů nedochovalo, víme jen, 
že se na výroční členské schůzi podepisovala petice proti snahám 
o vypuštění „Pálavských jezer“. Tehdy 
šlo o to, že při výstavbě tzv. „Mušov-
ských nádrží“ došlo k rozsáhlé de-
vastaci lužního lesa v údolí Dyje, což 
se přirozeně nelíbilo ochráncům pří-
rody. Ti organizovali několik protest-
ních akcí proti napuštění třetí nádrže, 
a když už byla napuštěná, usilovali 
alespoň o výrazné snížení její hladiny s tím, že vegetace ještě má 
šanci zregenerovat a škody na lužním lese nebudou nevratné. K 
mírnému snížení hladiny pak skutečně došlo, ale lužní les je už 
nenávratně ztracen. 
 Z roku 1992 se nám toho také moc nedochovalo a tak 
víme jen, že mimopstruhová povolenka stála 300.- Kč  a, že pan 
Richard Kalinay chtěl na Hané a Broděnce postavit několik ma-
lých vodních elektráren. Od naší organizace obdržel souhlas, ale 
projekt zkrachoval na nedostatku peněz a nevyjasněných vlast-
nických vztazích okolních pozemků.
 Na výroční členské schůzi v únoru 1993 se diskutuje 
také problém vzájemné platnosti povolenek mezi naší organizací 
a MO ČRS Tovačov a MO ČRS Přerov. Zástupci obou sousedních 
organizací se dožadují možnosti platnosti povolenek i na vyjmu-
tou vodu Doloplazy II, což byl vzhledem k naprostému nepomě-
ru návštěv a úlovků jistě oprávněný požadavek, ale k dohodě na-
konec nedošlo.
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24.9.1994 se konal v sále Stadionu na Kounicově ulici v Brně 
II.sjezd MRS za řízení předsedy RNDr.Václava Mazury. Svaz hos-
podaří na 6.720 ha mimopstruhových revírů a na 539 ha pstru-
hových revírů. V tomto roku je v něm registrováno 94 místních 
organizací.
 Na počátku roku 1995 dostává naše MO tvrdou ránu v 
podobě ukončení nájmu na stěžejním chovném rybníku ve Vit-
čicích. Zemědělské družstvo Mořice si tam chce hospodařit samo 
a tak o tuto vodu přicházíme. Dlouhá léta nám tento rybník při-
nášel zisk a nové ryby do revírů, ale také spoustu starostí a práce 
a teď se s ním musíme rozloučit. MO přichází i o malý rybník v 
Tetěticích, který si od obecního úřadu pronajali někteří naši čle-
nové vedení panem Juháškem, takže na chov ryb nám zbývá jen 
malý rybník v Doloplazích a rybníky v Hrušce. Na druhé straně 
se našim členům otevírá možnost atraktivního rybaření na Hané, 
neboť vlivem provedených technologických opatření v cukrovaru 
se kvalita vody v řece prudce zlepšila. 
 Na VČS 25.2.1996 v kině OKO se předseda Volšanský 
osobně zavázal, že udělá všechno, co bude v jeho silách, pro čis-
tou a dobře zarybněnou Hanou. Kvalita vody skutečně o pozná-
ní stoupla a větší zarybňování vytvořilo podmínky pro výborný 
sportovní rybolov, což hned spousta rybářů začala využívat a od 
té doby je Haná opět řekou živou. Po schůzi se schází nově zvo-
lený výbor a rozděluje si funkce. Předsedu nadále dělá Miloslav 
Volšanský, místopředsedou se stává Alois Oulehla, jednatelem 
František Zouhar. V průběhu roku se opravují břehy na Ovčáč-
ku v Morkovicích, probíhá plynofikace klubovny, na výborech se 

často projednává otázka restitucí, protože je nutné uzavírat ná-
jemní smlouvy s vlastníky vod a 1.6.1996 je uzavřena nájemní 
smlouva na rybník Švábka. Koncem roku zavládla tuhá zima a 
některé rybníky promrzaly až na kritickou hladinu vody pod le-
dem. Tyto mrazy přinesly značné úhyny – 80% na komoře v Do-
loplazích a 50% úhyny na Porážce a na Pastviskách.
 Na výroční členskou schůzi 23.2.1997 se dostavilo 188 
členů ze 417-ti dospělých. Projednával se záměr generální opravy 
rybníka Pastviska. Od 31.5.1997 se začíná chytat na Švábce spod-
ní. Horní Švábka slouží jako komora. Lov ryb je omezen hájením 
amura, který má pomoci likvidovat vodní rostliny. Pokladník vy-
číslil náklady na opravu těchto dvou rybníků na 133.619,30 Kč. 
Začátkem léta vtrhly na Moravu katastrofální povodně. Nám se 
naštěstí vyhnuly a škody byly minimální. Spousta našich členů 
nedbala osobního pohodlí ani finančních ztrát a jezdila pomá-
hat při odklízení trosek do postižených obcí. Budiž jim za to dík! 
Povodně nepříjemně ukončily rybářský tábor na „Hájence“ na 
Dombasu. Všichni naši mladí rybáři se vrátili ale v pořádku, jen 
tam zůstala jejich kola, která jim přivezli až po povodních. Na 
nutnost pomoci organizacím postiženým povodněmi  reagoval i 
MRS tím, že na příští rok zvedl členský příspěvek o 50 korun, a 
tak vybranou částku věnoval na odstranění následků povodní.
 V roce 1998 se výroční členská schůze koná 22.2. a 
schvaluje navýšení počtu brigádnických hodin na 15. To proto, že 
se chystá velký projekt opravy Pastvisek. Část přípravných prací 
je už hotova a část se dodělává   (kácení stromů) tak, aby se mohlo 
začít bagrovat. Od 1.10.1998 začíná platit zákon 92/98 sb., který 
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definuje pytláctví jako trestný čin. Doposud to byl jen přestupek. 
Soudy mohou tedy zvlášť zatvrzelé pytláky už trestat i vězením.
 Hlavní a velmi náročnou akcí roku 1999 byla generál-
ní oprava rybníka Pastviska. Bagrovalo se bahno ze dna rybníka, 
zvětšovala se vodní plocha a upravovaly se břehy. Celá akce se 
konala svépomocí za řízení Aloise Oulehly. Po dobu bagrová-
ní, které trvalo 10 dní, byl rybník pro rybolov uzavřen. Přesto 
se našli tací, kteří tohoto  omezení  nedbali.  Ceduli se zákazem 
někdo hodil do vody a večer po odjezdu strojů se vesele rybaři-
lo. 13.6.1999 svolává předseda Volšanský mimořádnou členskou 
schůzi, která se má vyjádřit ke statutu rybníka Doloplazy II, který 
byl vyjmut ze svazového hospodaření, tudíž na něm mohli chytat 
jen členové MO MRS Němčice n/H a museli mít zvláštní povo-
lenku jen na tuto vodu. Tento režim hospodaření se však ukazuje 
jako nerentabilní a nadále neobhajitelný, a tak schůze rozhoduje o 
opětovném zařazení rybníka do revírů MRS, což znamená, že na 
něm mohou chytat všichni členové svazu, případně rybáři hostu-
jící. Schůze toto rozhodnutí schválila většinou 156 hlasů. Koncem 
tohoto roku přichází smutná zpráva – 7.11.1999 umírá předseda 
Miloslav Volšanský. Je tedy třeba udělat rekonstrukci výboru, a 
tak 19.11. probíhají doplňovací volby. Předsedou je zvolen Alois 
Oulehla, místopředsedou Vladimír Rosík a hospodářem Jiří Ou-
lehla.

 Na výroční členské schůzi v únoru 2000 se probíraly 
dokončovací práce na Pastviskách a nutnost opravy klubovny. 
Vzhledem k nestabilitě štítových zdí musely tyto být staženy oce-
lovými svorníky. Organizace má v roku 2000 celkem 517 členů a 
povolenka stojí  650.- Kč.

pokračování příště...
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Jiří Vrba při nedělním sečení louky

Sečeni lóke 
Nešlo o to, se nadělat,

šlo o to, si pokecat.
Nešlo o to se opájet jako v hospodě, 

ale občerstvit se dobrým mokem v přírodě.
Nešlo o to, sekat trávu motorovou sekačkou, 

ale brouzdat se ranní rosou s ruční kosou.
Nevstávat ráno s televizí Novou, 

ale poslouchat písničku jinou, novou. 
Zpěv skřivánka či chřástala 

nebo harmoniku Tondy Ošťádala.
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Hanáckó rovinó

Krasojízda

 V sobotu 18. září 2010 
proběhlo na náměstí v Němči-
cích nad Hanou setkání auto-
mobilových a motocyklových 
vetránů. Jednalo se o nultý roč-
ník, který byl s napětím očeká-
ván jak ze strany pořadatelů, 
tak i účastníků s jejich krásnými 
stroji.
 Akci pořádal Kamil 
Oulehla za podpory přátel, Sbo-
ru dobrovolných hasičů a kul-
turního střediska Němčice nad 
Hanou.
 Po osmé hodině ranní 
přijížděly první posádky histo-
rických vozů. Zářijové sluníčko 
se postaralo o příjemnou atmo-

sféru a vítalo přijíždějící účastní-
ky z Olomouce, Brna, Židlocho-
vic, Zábřehu a blízkého okolí.
 V půl jedenácté se  vy-
dalo 16 posádek na trasu soutěž-
ní jízdy, která vedla malebnou 
hanáckou krajinou. 
 Po dojetí všech účast-
níků a vyhodnocení výsledků, 
byly oceněny tři nejlepší posád-
ky, které dostaly poháry. Vyhod-
nocen byl i nejstarší stroj v ka-
tegorii automobilů a v katergorii 
motocyklů.
 Spokojení účastníci se 
rozjížděli do svých domovů s 
příslibem účasti na příštím Prv-
ním ročníku „Hanáckó rovinó“.

 Oddíl krasojízdy při TJ Stavební 
stroje v Němčicích nad Hanou se skládá 
v současné době ze samých žáků a žaček 
do 15 let. Závodní období jim již skončilo 
a začalo období přípravy pro nastávají-
cí nový rok. Členové oddílu se zúčastnili 
soustředění na Slovensku a v plánu je, že 
3 naši jezdci se zúčastní otevřeného mist-
rovství Slovenska v měsíci říjnu.
 V červenci jsme absolvovali exhi-
biční vystoupení v Přemyslovicích  (Jana 
Porupková  a Adéla Přibylová). Obdrželi 

jsme i další pozvání k exhibičnímu vy-
stoupení, a to v Kostelci na Hané a v Ne-
zamyslicích při otevření nově vybudované 
tělocvičny.
 Na požádání města jsme se za-
pojili i do akce, kterou pořádalo v rámci 
mikroregionu – Němčicko na kolech.
V sokolovně bylo zřízeno středisko pro 
závodníky, které rozdávalo registrační ra-
zítka účastníkům.
 Oddíl krasojízdy pomáhal při 
podávání občerstvení účastníkům akce. 

 Atraktivnost střediska zlepšila 
propagace oddílu krasojízdy a oddílu cy-
kloturistky fotografiemi z uplynulé čin-
nosti. Zpestřením bylo jistě i předvádění 
krasojízdy členkami oddílu. Pro zájemce 
akce byla připravena i kola, na kterých si 
krasojízdu mohli sami vyzkoušet.
 Přestože počasí nebylo zrovna 
nejlepší, bylo na dvě stovky účastníků, 
kteří střediskem projeli, spokojeno a co je 
důležité, udělali něco pro své zdraví. A to 
nejen dospělí, ale i děti.

Další foto na www.kamilovi-veteráni.ic.cz
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Prodám  byt v osobním vlastnictví 1+kk ve Víceměřicích, možno zvětšit na 2-3+kk. 
Cena cca 230 tis.Kč. Inf.tel 605 412 650

S cykloturistickým oddílem „Na bicyklech Němčickem“
 Již potřetí měli příznivci cyklotu-
ristiky  všech věkových kategorií možnost 
poznat okolí Němčic nad Hanou ze sedla 
svých kol.
 Čtvrtého září v 9:00 hod. se na 
náměstí v Němčicích  sešla kromě jiných 
i parta vyznavačů cyklistiky, aby na svých  
kolech brázdili po cestách  našeho mikro-
regionu a poznávali zajímavá místa. Vy-
zbrojeni  tatrankou a nezměrným optimis-
mem vyrazila skupina  15 nadšenců  pod 
záštitou místního cykloturistického oddí-

lu na  svoji  50 km pouť, při které navštívili  
z celkového počtu 16 obcí mikroregionu  
dvanáct.
 První zastávkou na trase byly 
Mořice se svým Mokrošem, místem pro 
některé účastníky neznámým a o to pře-
kvapivějším. 
 Tedy na začátku trasy byl jen 
jeden Mokroš s velkým M a na konci po 
dojetí do cíle v Pivíně  zbylo v naší par-
tě torzo deseti promáčených „mokrošů“ 
díky dešti, který nás provázel posledních 
15 km. Z Mokroše do Nezamyslic jsme to 
vzali přes humna kolem zahrad a fary k 
nezamyslickému zámku. Do Tištína jsme 
zvolili opět netradiční příjezd, a to obsluž-
nou asfaltovou cestou začínající po levé 

straně  silnice nad dálničním nadjezdem 
do Tištína. Touto cestou jsme se dostali ke 
hřbitovu a dále k baroknímu kostelu v Tiš-
tíně. Zajímavostí tohoto místa je, že kaple 
stojící v blízkosti  kostela slouží jako obec-
ní kulturní zařízení s knihovnou a  pamět-
ní síní. Po získání razítka  jsme se rozjeli 
směrem Koválovice – Osičany. Na málo 
frekventované silnici se peloton  roztrhal 
do družně diskutujících skupin probírají-
cích témata od kuchařských receptů až  po 
popis okolní krajiny. V Koválovicích na 

obecním úřadě po získání razítka a občer-
stvení jsme byli upozorněni  na soukromé 
„muzeum“ pana Kotase v Osičanech. Přes 
Prasklice kolem Křéb jsme se dostali  do 
Unčic  a Pavlovic. Značně vyčerpáni po 

zdolání kopců mezi Pavlovicemi a Srbce-
mi jsme s povděkem přijali občerstvení 
před Obecním úřadem v Srbcích. Blížila 
se dvanáctá hodina a tedy čas na pořádné 
kafé. A tím nás v Srbcích pohostili. Když 
k tomu přidáte krajíc čerstvého chleba s 
domácím sádlem, tak máme dokonalou 
idylu.  Ovšem vše netrvá věčně. Tak i idyl-
ka vzala za své nejen nutným nasednutím 
na kola, ale hlavně změnou počasí. Začalo 
pršet a déšť nás doprovázel po celý zbytek 
cesty až do cíle. Zastávky v Hrušce, Tvoro-
vicích jsme neprodlužovali a přes nepří-
zeň počasí jsme spěchali do Pivína. Do 
cíle jsme dorazili  krátce po 14. hodině 
značně promoklí a hladoví. Náladu na 
zbývající zpáteční cestu do Němčic nám 
spravil dobrý guláš s cibulí. Zajímavý byl 
i doprovodný program na návsi v Pivíně, 
škoda, že stále poprchalo a v promoče-
ných botách a oblečení to nebyla ta nej-
lepší pohoda pro  kulturní zážitek.
 I přes nepřízeň počasí v závě-
rečné části dojezdu se cykloputování po 
Němčicku zdařilo. Svědčí o tom letošní 
rekordní účast  cyklistů ze všech obcí re-

gionu. Poděkování si zaslouží organizátoři 
v jednotlivých obcích za poskytnutí po-
znání zajímavých míst a občerstvení. 

Vladimír Vojanec



číslo 3/2010
Němčice

pod lupou 33

Na kolech za němčická humna č. 11
 Námětem dnešního putování na 
bicyklech okolím Němčic nad Hanou mo-
hou být dvě  dřevěné rozhledny se stejným 
názvem, a to Štátula u obce Vitčice  a  Štá-
tule na kótě Předina u  obce Dobrochov. 
Názvy obou rozhleden se liší pouze v kon-
covce. Štátula u Vitčic se nachází v mikro-
regionu Němčicko a Štátule u Dobrochova 
v mikroregionu Předina.
 Výchozím bodem trasy bude 
tradičně náměstí v Němčicích nad Ha-
nou. Odtud vyrazíme na přibližně 35 km 
dlouhou okružní jízdu po obou mikrore-
gionech. Vyjíždíme směrem na Vrchosla-
vice. Ve Vrchoslavicích u kostela zahneme 
na křižovatce doprava a jedeme na konec 
obce, za koupalištěm  odbočíme  vlevo na 
obslužnou asfaltovou cestu vedoucí  pod 
dálničním mostem směrem na Vitčice. 
Cesta vede kolem nově zbudovaného 
retenčního rybníku s lavičkou a je vyu-
žívána kolečkovými bruslaři. Asfaltová 
stezka  nás vyvede na silnici spojující Vr-
choslavice a Vitčice. Zde se dáme doprava 
směrem na Vitčice. Projedeme Vitčicemi 
a pokračujeme na Srbce. U informační ta-
bule věnované rozhledně zabočíme vlevo 
na polní cestu, která nás přibližně po 300 
metrech přivede k dřevěné rozhledně na 
okraji Vitčického lesa v nadmořské výšce 
280 m. Rozhledna je vysoká 8 m a má dvě 
vyhlídková patra. Druhé patro je ve výšce 
6 m a nabízí se z něj  výhled na Orlovickou 
pahorkatinu, Vyškovsko  a Drahanskou 
vrchovinu. Rozhledna byla zpřístupněna 
veřejnosti v roce 2001. Sedáme na kolo a 
pokračujeme  v naší cestě přes Srbce, Pav-
lovice do Mořic.

  V Mořicích u Obecního úřadu 
projedeme nově zbudovanou uličkou pro 
pěší a cyklisty a všimneme si pěkně upra-
vených ploch dětského hřiště. Po projetí 
zmiňované uličky zahneme vpravo a od-
bočíme na zpevněnou polní cestu podél 
topolů, kterou se dostaneme k zajíma-
vé lokalitě na trase s poetickým názvem 
MOKROŠ. Jedná se o původně podmá-
čenou, bažinatou část mořického katas-
tru upravenou  dřevěnými lávkami tak, 
aby byla vhodná k návštěvě a odpočinku. 
Mokroš je vybaven ptačí pozorovatelnou, 
lavičkami a informačními tabulemi o 
zdejší fauně a flóře.  Zde si můžeme od-
počinout a pokochat se 
krásným přírodním pro-
středím včetně  leknínů   
na hladině rybníčku, než 
pojedeme  dále do Neza-
myslic. Přibližně v polo-
vině naší okružní trasy 
je vhodným místem k 
občerstvení restaurace  
Na Koupališti  v Neza-
myslicích s výbornou 
kuchyní.
 Nasedáme na 
kola a  přes Doloplazy, 
Dobromilice, Hradčany 
– Kobeřice dojedeme na 
křižovatku v Kobeřicích.  
Zde odbočíme vpravo 
směrem na Dobrochov. 
Před sjezdem do obce 
Dobrochov odbočíme 
vpravo na polní cestu, 
která nás dovede podél 

obecní vodárny k vrcholu kóty Předina 
s nadmořskou výškou 313 m. Vrchol je 
oplocený a je na něm 165 m vysoký te-
lekomunikační vysílač. Námi hledaná 
rozhledna se nachází na západním okraji  
hájku směrem ke Kelčicím. Štátule byla 
postavená několika nadšenci z Kelčic 
v roce 2000 na místě původní dřevěné 
rozhledny z třicátých let minulého stole-
tí. Rozhledna je podobná svou dřevěnou 
konstrukcí a jménem rozhledně Štátula na 
okraji Vitčického  lesa. Vyhlídková plošina 
rozhledny nabízí výhledy na sv. Kopeček u 
Olomouce, Jeseníky, Oderské a Hostýnské 
vrchy,  Orlovickou pahorkatinu a  Dra-

hanskou vrchovinu. 
 Po krátké přestávce na rozhledně 
pokračujeme po polní cestě směrem na 
Vřesovice. Polní cesta vyúsťuje na silni-
ci spojující Kelčice  -  Vřesovice. Na ní se 
dáme vpravo do Vřesovic.  Zde si může-
me prohlédnou zajímavý kostel s farou.  Z 
Vřesovic se můžeme vrátit do Němčic pří-
mo po státní silnici nebo po okresní  méně 
frekventované „okresce“ přes Hradčany, 
Dobromilice, Doloplazy, Víceměřice.

Vladimír Vojanec
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Přehled cvičení v sokolovně

Rozpis cvičení na malém sále

Rozpis cvičení na velkém sále
Pondělí 15.30-17.30 Krasojízda TJSS

17.30-20.00 Stolní tenis Sokol

Úterý 15.00-19.00 Krasojízda TJSS
19.00-21.00 Volejbal TJSS

Středa 15.00-16.30 Krasojízda TJSS
16.30-18.00 Kopaná - žáci FK
18.00-19.30 Kopaná - žáci FK
20.00-21.30 Fotbálek Soukrom

Čtvrtek 15.00-16.30 Krasojízda TJSS
17.00-19.00 Florbal Sokol
19.00-20.00 Begbinton TJSS
20.00-22.00 Nohejbal TJSS

Pátek 15.00-18.00 Krasojízda TJSS
18.00-20.00 Stolní tenis Sokol

Sobota 9.00-12.00 Krasojízda TJSS
12.00-18.00 Krasojízda TJSS
18.00-19.30 Fotbálek Soukrom

Neděle 9.00-10.30 Kopaná-žáci FK
10.30-12.00 Přípravka FK
12.00-15.30 Krasojízda TJSS
15.30-17.00 Florbal Sokol
17.00-19.00 Florbal TJSS
19.00-21.00 Begbinton TJSS

Ponděli 17.30-19.30 Stolní tenis Sokol
19.30-20.30 Kalanetika Sokol

Úterý 17.00-18.00 Cvičeníčko-děti Sokol
18.30-20.00 Tance - Zumba Sokol

Středa 17.30-20.30 Stolní tenis Sokol
17.30-18.30 Břišní tance Sokol

Čtvrtek 18.00-19.30 Tance-Zumba Sokol
19.30-20.30 Kalanetika Sokol

Pátek 17.30-20.30 Stolní tenis Sokol
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Seznam jubilantů – červen 2010 – září 2010

Vítání dětí dne 12.06.2010 se zúčastnili tito rodiče:

V Němčicích nad Hanou 16.09.2010 
Věra Matoušková, matrikářka

Michal Mizera 
a Petra Oulehlová se 

synem Michalem

Petr Dubovský 
a Lucie Zlámalová 

se synem Pavlem

Vít Pešák a Denisa 
Oulehlová s dcerou 
Jolanou

Michal a Martina 
Wolfovi se synem 
Janem

Němčice pod lupou vychází v nákladu 350 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, Palackého nám. 3,
PSČ 798 27, tel.: 582 386 529, e-mail: kultura@nemcicenh.cz. Redakční rada: Mgr. Naděžda Tesaříková, Ivana Dvořáková,

Luďka Kouřilová, ing. Jana Oulehlová. Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903.
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.

Tisk, grafická úprava a sazba: Tisk-grafie, Přerov - Kozlovice. Cena 10,- Kč
Termín uzávěrky příštího čísla je 19. listopadu 2010.

01.07.2010       Vojtěch Kyselák, č. 4   80 r.
13.07.2010       Anna Prášková, č. 593   90 r.
21.07.2010       Karel Nevařil, č. 83   70 r.
24.07.2010       Bohumil Čabaňa, č. 198   80 r.
29.07.2010       Bohuslava Večerková, č. 588  80 r.
05.09.2010       Anežka Hrubá, č. 422   94 r.
10.09.2010       Ludmila Mráčková, č. 541   85 r.

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví do dalších let.


